

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

DE LA UNIVERSIDAD DE CANTABRIA PARA EL ESTUDIO Y LA INVESTIGACIÓN DEL SECTOR FINANCIERO

NIF:

G39622360

Nº REGISTRO:

885EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.374.791,28	137.670,28
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		7.138,36	10.513,36
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		76.890,82	85.946,67
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		1.290.762,10	41.210,25
	B) ACTIVO CORRIENTE		3.569.982,14	4.458.544,07
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		5.175,00	5.175,00
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		155.585,12	159.590,89
	3. Otros		155.585,12	159.590,89
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		388.603,44	155.791,60
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		1.018.186,03	2.703.196,37
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		22.123,00	10.000,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.980.309,55	1.424.790,21
	TOTAL ACTIVO (A + B)		4.944.773,42	4.596.214,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		3.058.550,18	3.066.553,23
	A-1) Fondos propios		3.058.550,18	3.066.553,23
	I. Dotación fundacional		60.000,00	60.000,00
100	1. Dotación fundacional		60.000,00	60.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		3.006.553,23	3.049.693,47
129	IV. Excedente del ejercicio		-8.003,05	-43.140,24
	C) PASIVO CORRIENTE		1.886.223,24	1.529.661,12
499, 529	II. Provisiones a corto plazo		169.695,17	0,00
	III. Deudas a corto plazo		575.119,37	304.519,66
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		3.538,66	2.851,70
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		571.580,71	301.667,96
412	V. Beneficiarios-Acreedores		4.000,00	4.000,00
	3. Otros		4.000,00	4.000,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		321.508,70	493.575,46
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		321.508,70	493.575,46
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		815.900,00	727.566,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		4.944.773,42	4.596.214,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		3.108.736,58	3.289.094,85
721	b) Aportaciones de usuarios		1.518.396,44	1.855.960,90
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		1.104.056,50	912.096,30
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		486.283,64	521.037,65
	3. Gastos por ayudas y otros		-143.269,93	-160.026,87
(650)	a) Ayudas monetarias		-132.484,48	-134.722,17
(651)	b) Ayudas no monetarias		-2.743,00	-19.204,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-8.042,45	-6.100,70
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-628.835,50	-819.046,04
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-1.558.858,66	-1.602.056,87
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-660.841,26	-759.194,10
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-30.162,73	-43.194,86
(678), 778	13 **. Otros resultados		-186.816,73	-7.502,45
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-100.048,23	-101.926,34
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		43.947,22	54.614,97
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-1.443,55	-1.882,90
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		49.541,51	6.054,03
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		92.045,18	58.786,10
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-8.003,05	-43.140,24
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-8.003,05	-43.140,24
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-8.003,05	-43.140,24
--	--	--	-----------	------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Promover el estudio y la investigación en cualquier ámbito que redunde y contribuya al bienestar, desarrollo sostenible y progreso de los pueblos, con una especial atención al estudio, a la investigación y a la formación en el ámbito socioeconómico, fundamentalmente en el área financiera y dentro del marco de la sociedad del conocimiento. Son también fines de la Fundación: a) Ofrecer estudios avanzados en materia financiera, algunos de los cuales se realizarán de forma virtual, aprovechando los avances de la sociedad de la información y nuevas tecnologías, para la formación de las nuevas generaciones con especial vocación iberoamericana. b) Realizar investigaciones en el ámbito financiero. Tanto investigaciones sobre aquellas materias que puedan suponer un salto cualitativo y avance socioeconómico importante, como investigaciones que consistan en estudios históricos, de archivos, sistemas económicos, metodologías seguidas en determinadas épocas, así como su estudio, análisis, desarrollo y mantenimiento. También llevará a cabo las publicaciones de los resultados de dichas investigaciones. c) Organizar y participar en eventos de interés nacional e internacional: congresos, seminarios y foros, tanto presenciales como virtuales, de alguna forma relacionados con sus fines, así como la cooperación internacional con las autoridades, universidades y otras instituciones culturales de todo el mundo, especialmente con las de Iberoamérica, para favorecer la formación y conocimientos financieros y económicos. d) Realizar actividades de gestión como control económico y financiero, personal, promoción y publicidad de sus actividades, etc.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Promoción, Organización, Impartición y Dirección de Cursos acreditados por la Universidad de Cantabria.

Catalogación y estudio de los fondos que componen el Archivo Histórico de Banco Santander, así como todas las cuestiones que puedan surgir de dicha catalogación y estudio por estar directa o indirectamente relacionadas con el mismo.

Convocatoria de Becas para los programas de formación (títulos propios) en los que participa la Fundación.

Investigación, colaborando activamente con Santander Financial Institute, Instituto Mixto Universitario de Investigación de la Universidad de Cantabria, de la que la Fundación UCEIF es entidad

constituyente y participante, aprobado según Real Decreto 108/2021, de 10 de diciembre, publicado Boletín Oficial de Cantabria de 17 de diciembre (BOC número 241).

Convocatoria de Premios que supongan el reconocimiento de la excelencia en su formación y/o labor investigadora realizada en el sector financiero, o por extensión en el ámbito económico con

proyección en dicho sector, por alumnos de los programas de postgrado propios y/o doctorado.

Publicaciones y Biblioteca.

Organización de Cursos, Seminarios, Jornadas, Foros, Encuentros, Simposios y Congresos relacionados con el sector financiero, o la economía en general, tanto a nivel nacional como internacional.

Transferencia y difusión de conocimientos de ámbito financiero, y promoción de la cultura emprendedora.

Cooperación Institucional e Internacional con otras Fundaciones, Universidades, Entidades del Sector Financiero, Entidades Públicas y cuantas otras organizaciones sean necesarias para facilitar e impulsar el desarrollo de las otras actividades.

Domicilio social:

Avda. de los Castros s/n-Rectorado de la Universidad de Cantabria
Santander
39071 Cantabria.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades se han desarrollado principalmente en España, operando también la Fundación de manera directa en México y Chile con la organización de Máster Universitarios de doble titulación, así como en Alemania, Argentina, Brasil, Chile, Colombia, España, Estados Unidos, México, Paraguay, Perú, Portugal, Reino Unido y Uruguay con el programa Explorer.

La Fundación no forma parte de un grupo.

Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

Actividades fundacionales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las principales actividades de la Fundación para la consecución de sus fines son:

La identificación de contenidos, en forma de conocimientos y experiencias técnicas y de gestión, que puedan resultar de interés para mejorar la formación e investigación en materia financiera, y la consecución de los recursos financieros necesarios destinados a las mismas, y cualesquiera otros que el Patronato estime oportunos para el cumplimiento de los fines de la Fundación.

La identificación de las entidades susceptibles de suministrar los contenidos.

El establecimiento de convenios y acuerdos con las entidades y las personas, tanto españolas como extranjeras, interesados en colaborar con sus programas de formación.

La conversión de contenidos en formatos adecuados para ser transmitidos mediante modernos métodos y sistemas de enseñanza presencial y a distancia, y la eficiente ejecución de los mismos.

La promoción y participación en foros, asambleas, congresos y otros actos puntuales o permanentes de interés para el desarrollo de temas de interés en el ámbito financiero.

La realización de actividades de docencia o consultoría sobre cuestiones financieras en cualquier campo con ellas relacionados en los que se posea un conocimiento específico como consecuencia

de su actividad, a través de masters y cursos de enseñanza superior que posibiliten una formación a medida.

Con carácter meramente enunciativo, se establece su capacidad para conceder premios y becas; celebrar actos, organizar exposiciones, cursos y seminarios; centros de documentación; editar

publicaciones, concertar acuerdos e intercambios con Universidades, instituciones y centros españoles y extranjeros.

Cualquier otra actividad, legalmente admitida, que el Patronato considere aconsejable llevar a cabo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-143.269,93	-160.026,87
6. Aprovisionamientos	-628.835,50	-819.046,04
8. Gastos de personal	-1.558.858,66	-1.602.056,87
9. Otros gastos de la actividad	-660.841,26	-759.194,10
10. Amortización del inmovilizado	-30.162,73	-43.194,86
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-186.816,73	-26.499,21
15. Gastos financieros	-1.443,55	-1.882,90
TOTAL	-3.210.228,36	-3.411.900,85
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	3.108.736,58	3.289.094,85
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	18.996,76
14. Ingresos financieros	43.947,22	54.614,97
16. (INGRESOS) Variación positiva del valor razonable en instrumentos financieros	49.541,51	6.054,03
TOTAL	3.202.225,31	3.368.760,61

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Las partidas mas importantes en el capitulo de ingresos son por un lado las "Aportaciones de Usuarios" donde se incluyen los ingresos por los servicios de formación que la Fundación presta a sus usuarios, los "Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores" , donde se incluyen principalmente los ingresos por convenios de colaboración que la Fundación suscribe con entidades interesadas en apoyar las actividades que se realizan, así como las "Subvenciones y Donaciones" recibidas para la financiación de determinados proyectos .

En lo relativo a los gastos, las partidas mas destacadas son la de "Aprovisionamientos" que incluye en su mayor parte la subcontratación de formadores, la de "Gastos de Personal" que en su mayor parte corresponden a técnicos y gestores de las actividades realizadas y la de "Otros Gastos de Actividad" que incluye todos otros aquellos gastos necesarios para el desarrollo de cualquier actividad ,como son servicios profesionales independientes, reparación y conservación, gastos de desplazamiento, etc...

Excepcionalmente para el ejercicio 2025 también es muy significativa la partida de "Otros Resultados", que incluye principalmente la indemnización acordada por la finalización de un contrato de naturaleza mercantil.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
-----------------	------------------	-----------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Excedente del ejercicio	-8.003,05	Excedente del ejercicio	-43.140,24
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-8.003,05	TOTAL	-43.140,24
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	-8.003,05	A reservas voluntarias	-43.140,24
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	-8.003,05	TOTAL	-43.140,24

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:

No existen limitaciones a la aplicación de los excedentes diferentes de las legalmente establecidas.

Información complementaria o adicional sobre el excedente del ejercicio:

De acuerdo con lo establecido en el artículo 27, punto 1 de la Ley 50/2002, la Fundación deberá destinar a la realización de los fines fundacionales, al menos, el 70% de los resultados de las explotaciones económicas que se desarrollen y de los ingresos que se obtengan por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados para la obtención de tales resultados o ingresos, debiendo destinar el resto a incrementar bien la dotación o bien las reservas. El plazo para el cumplimiento de esta obligación será el comprendido entre el inicio del ejercicio en que se hayan obtenido los respectivos resultados e ingresos y los cuatro años siguientes al cierre de dicho ejercicio. El porcentaje pendiente después de la aplicación de los mínimos legales deberá destinarse a incrementar bien la dotación fundacional, bien las reservas, según acuerdo del Patronato.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	7.138,36	10.513,36

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Dado el carácter no lucrativo de la Fundación, la totalidad del inmovilizado intangible perteneciente a la misma tiene la consideración de no generadores de flujos de efectivo, ya que la finalidad de los mismos son la obtención de beneficios sociales, acorde con los fines de la Fundación, nunca el beneficio comercial.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No procede.

Información complementaria o adicional.

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente, se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Fundación registra en esta cuenta los costes incurridos en la instalación, adquisición y desarrollo de programas utilizados por la Fundación. Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se registran en la cuenta de resultados abreviadas en la que se incurren.

Al cierre de cada ejercicio o siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Fundación precede a estimar, mediante el denominado "test de deterioro", aquellos aspectos que puedan reducir el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El cálculo del deterioro del inmovilizado material se efectúa, con carácter general, elemento a elemento de forma individualizada. Si no es posible estimar el importe recuperable de cada bien o derecho individual, la Fundación determina el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece cada elemento del inmovilizado. Dicho importe recuperable será el mayor entre el valor razonable, menos los costes de venta, y su valor en uso.

Las correcciones valorativas individualizadas de los anteriores elementos, así como su reversión cuando desaparecen las circunstancias que las motivaron, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados abreviada. La reversión tiene como límite el valor contable que hubiesen tenido dichos activos en la fecha de reversión si no se hubiera registrado la pérdida de valor.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	76.890,82	85.946,67

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Dado el carácter no lucrativo de la Fundación, la totalidad del inmovilizado material perteneciente a la misma tiene la consideración de no generadores de flujo de efectivo, ya que la finalidad de los mismos son la obtención de beneficios sociales, acorde con los fines de la Fundación, nunca el beneficio comercial.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No procede.

Información complementaria o adicional.

El inmovilizado material se valora, inicialmente, por su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente, se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y por las pérdidas por deterioro que, en su caso, puedan existir, conforme al criterio mencionado al final de esta nota. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo se incrementa en la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversión se reconoce como ingreso.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de resultados abreviada del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyan a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Al cierre de cada ejercicio o siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Fundación precede a estimar, mediante el denominado "test de deterioro", aquellos aspectos que puedan reducir el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. El cálculo del deterioro del inmovilizado material se efectúa, con carácter general, elemento a elemento de forma individualizada. Si no es posible estimar el importe recuperable de cada bien o derecho individual, la Fundación determina el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece cada elemento del inmovilizado. Dicho importe recuperable será el mayor entre el valor razonable, menos los costes de venta, y su valor en uso.

Las correcciones valorativas individualizadas de los anteriores elementos, así como su reversión cuando desaparecen las circunstancias que las motivaron, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados abreviada. La reversión tiene como límite el valor contable que hubiesen tenido dichos activos en la fecha de reversión si no se hubiera registrado la pérdida de valor.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como "arrendamientos financieros" siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren sustancialmente al arrendatario los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como "arrendamientos operativos". Cuando la Fundación actúa como arrendataria, los gastos del arrendamiento se imputan a la cuenta de resultados abreviada en el ejercicio en que se devengan. Cualquier cobro o pago que se realice al contratar un arrendamiento operativo se trata como un cobro o pago anticipado, que se imputará a resultados a lo largo del período del arrendamiento, a medida que se ceden o reciben los beneficios del activo arrendado. Durante los ejercicios 2025 y 2024 la Fundación tiene suscritos como arrendataria dos contratos que son clasificados como arrendamiento operativo.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.290.762,10	41.210,25

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	388.603,44	155.791,60
VI. Inversiones financieras a corto plazo	1.018.186,03	2.703.196,37
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.980.309,55	1.424.790,21

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	575.119,37	304.519,66

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	321.508,70	493.575,46
--	------------	------------

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Un "instrumento financiero" es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o instrumento de capital en otra entidad.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Se incluye en esta categoría los activos financieros mantenidos para negociar y aquellos activos financieros que no han sido clasificados en ninguna de las categorías anteriores. Asimismo, se incluyen en esta categoría los activos financieros que así designa opcionalmente la Fundación en el momento del reconocimiento inicial, que en caso contrario se habrían incluido en otra categoría, debido a que dicha designación elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoración o asimetría contable que surgiría en caso contrario.

Valoración inicial

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se reconocerán en la cuenta de resultados abreviada del ejercicio.

Valoración posterior

Después del reconocimiento inicial la Fundación valorará los activos financieros comprendidos en esta categoría a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados abreviada.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos comerciales en operaciones de "factoring" en las que la empresa no retiene ningún riesgo de crédito ni de interés o las titulizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente no retiene financiaciones subordinadas, ni concede ningún tipo de garantía o asume algún otro tipo de riesgo. Los créditos y débitos derivados de la ejecución de proyectos subvencionables u orientada de ejecución plurianual que tengan carácter de reintegrables, se registran en el activo por el valor nominal del importe adjudicado total en la Resolución de concesión y en el pasivo como deudas transformables en subvenciones, teniendo en cuenta en ambos casos la reclasificación entre corto y largo plazo derivada de la previsión creada al efecto en función de lo establecido en las respectivas resoluciones de adjudicación. En el caso de que la subvención de ejecución plurianual concedida exija la finalización de la actuación y la justificación de que se han realizado las actividades subvencionadas, se considerará no reintegrable cuando en la fecha de formulación de las cuentas anuales se haya ejecutado la actuación, bien sea total o parcialmente. En el supuesto de ejecución parcial, la subvención se calificará como no reintegrable en proporción al gasto ejecutado, siempre que no existan dudas razonables de que se concluirá en los términos fijados en las condiciones del otorgamiento y siempre que, adicionalmente, no existan tampoco dudas razonables sobre la disponibilidad presupuestaria del organismo otorgante.

La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No procede.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	155.585,12	159.590,89

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

V. Beneficiarios-acreedores	4.000,00	4.000,00
-----------------------------	----------	----------

Criterios de valoración aplicados.

No procede, no se han producido correcciones valorativas.

4.9. Existencias**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	5.175,00	5.175,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.**Valoración inicial**

Los bienes, servicios y otros activos comprendidos en las existencias se valorarán por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

En las existencias que necesiten un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendidas, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción, los gastos financieros, en los términos previstos en la norma sobre el inmovilizado material. Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valorarán por su coste.

Los débitos por operaciones comerciales se valorarán de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a instrumentos financieros.

Precio de adquisición

El precio de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, así como los intereses incorporados al nominal de los débitos, y se añadirán todos los gastos adicionales que se produzcan hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros directamente atribuibles a la adquisición de las existencias. No obstante, lo anterior, podrán incluirse los intereses incorporados a los débitos con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Coste de producción

El coste de producción se determinará añadiendo al precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto. También deberá añadirse la parte que razonablemente corresponda de los costes indirectamente imputables a los productos de que se trate, en la medida en que tales costes correspondan al periodo de fabricación, elaboración o construcción, en los que se haya incurrido al ubicarlos para su venta y se basen en el nivel de utilización de la capacidad normal de trabajo de los medios de producción.

Métodos de asignación de valor - FIFO**Valoración posterior**

Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectuarán las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de resultados abreviada. Si las circunstancias que causaron la corrección del valor de las existencias hubiesen dejado de existir, el

importe de la corrección será objeto de reversión reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de resultados abreviada.

Todas las existencias que figuran en el balance abreviado de la Fundación tienen la condición de no generadores de flujo de efectivo.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No procede.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Las cuentas anuales abreviadas de la Fundación se expresan en euros, que es la moneda de presentación y funcional de la Fundación.

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en la fecha de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la

conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resultados abreviada, excepto si se difieren en patrimonio neto como las coberturas de flujos de efectivo cualificadas y las coberturas de inversión neta cualificadas.

Al 31 de diciembre de 2025 y 2024, la Fundación realiza al tipo de cambio de cierre la conversión de los saldos a cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoración producidas se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados abreviada.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación está regulada por la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al mecenazgo cuyo desarrollo reglamentario se establece en el Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre. El método que se sigue en la Fundación para determinar y contabilizar el Impuesto sobre Beneficios es el siguiente:

Se consideran las diferencias existentes entre el resultado contable y fiscal, entendido éste como la base imponible del impuesto. Estas diferencias pueden ser debidas a desigual definición de los ingresos y gastos entre el ámbito económico y el tributario, a los distintos criterios temporales de imputación de ingresos y gastos en los indicados ámbitos y a la admisión, en la esfera fiscal, de la compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores.

Resaltar que, dentro de las Diferencias Permanentes, para el cálculo de la Base Imponible, se incluyen todas las rentas exentas que se producen en la Fundación y que tienen dicha consideración al tener la naturaleza de las descritas en el articulado de la Ley 49/2002, expresada con anterioridad.

Las diferencias resultantes se clasifican como permanentes, es decir, que no revierten en períodos subsiguientes.

El tipo de gravamen aplicable será del 10%.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	3.108.736,58	3.289.094,85
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-143.269,93	-160.026,87
A) 6. Aprovisionamientos	-628.835,50	-819.046,04
A) 8. Gastos de personal	-1.558.858,66	-1.602.056,87
A) 9. Otros gastos de la actividad	-660.841,26	-759.194,10
A) 10. Amortización del inmovilizado	-30.162,73	-43.194,86
A) 13** Otros resultados	-186.816,73	-7.502,45
A) 14. Ingresos financieros	43.947,22	54.614,97
A) 15. Gastos financieros	-1.443,55	-1.882,90
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	49.541,51	6.054,03

Ingresos y gastos de la actividad propia.

La Fundación reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la Fundación valorará el ingreso por el importe que refleja la contraprestación a la que espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios. Siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre de cada ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidas.

Ingresos

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de los fines de la Fundación se tendrán en cuentas las siguientes reglas:
Las ayudas otorgadas por entidades se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.
Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.
Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

Gastos
Los gastos realizados por la Fundación se contabilizan en la cuenta de resultados abreviada del ejercicio en que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la Fundación se reconocerán en el momento en que se aprueba su concesión. En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados abreviada. Estas reglas son aplicables a los siguientes casos:
Cuando la corriente financiera se produzca antes que la corriente real, la operación en cuestión dará lugar a un activo que será reconocido como un gasto cuando se perfeccione el hecho que determina dicha corriente real.
Cuando la corriente real se extienda por periodos superior al ejercicio económico, cada uno de los periodos debe reconocer el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables.

Resto de ingresos y gastos.

Ingresos por intereses y dividendos
Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y los dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados abreviada.

4.13. Provisiones y contingencias

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Provisiones a corto plazo	169.695,17	0,00

Criterios de valoración aplicados.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, la Dirección General de la Fundación diferencia entre:
Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación.
Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Fundación.
Las provisiones se valoran en la fecha de cierre del ejercicio, por el valor actual estimado del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación contraída, registrándose los ajustes que surjan por la actualización de la provisión como un gasto financiero conforme se vayan devengando.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-1.558.858,66	-1.602.056,87

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal que figuran en la cuenta de resultados abreviada de la Fundación se corresponden con el importe bruto anual devengado del total de las retribuciones, incluyéndose también en dichas partidas los gastos de Seguridad Social y otras Cargas Sociales soportadas por la Fundación.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo, y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

En virtud de las reglamentaciones y convenios vigentes, la Fundación no se encuentra obligada a complementar a su personal, o a sus derechohabientes, las percepciones de la Seguridad Social en los casos de jubilación, viudedad, orfandad, incapacidad permanente o gran invalidez, motivo por el que no se han dotado provisiones por retribuciones a largo plazo al personal.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	486.283,64	521.037,65

Críterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos de terceros la Fundación sigue los criterios siguientes:

Subvenciones, donaciones y legados no reintegrables: se contabilizan inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de resultados abreviada como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en el que se reconozcan.

Subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrable: se registran como pasivos de la Fundación hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se consideran no reintegrables cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie, se valoran por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio pueda determinarse de manera fiable.

Información complementaria o adicional.

Críterios de imputación a excedentes del ejercicio

La imputación al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectúa atendiendo a su finalidad. Habrá que distinguir:

Cuando se obtengan para financiar gastos específicos: se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando.

Cuando se obtengan para adquirir activos o cancelar pasivos, se pueden distinguir los siguientes casos:

Activos del inmovilizado intangible y material: se imputarán como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación efectuada o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance abreviado.

Bienes del patrimonio histórico: se imputarán como ingresos del ejercicio en que se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance abreviado.

Existencias que no se obtengan como consecuencia de un rappel comercial: se imputarán como ingresos del ejercicio en que se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance abreviado.

Activos financieros: se imputarán como ingresos del ejercicio en que se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance abreviado.

Cancelación de deudas: se imputarán como ingresos del ejercicio en que se produzca dicha cancelación, salvo cuando se otorguen en relación con una financiación específica, en cuyo caso la imputación se realiza en función del elemento financiado.

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos de Socios o patronos de la Fundación sigue los criterios siguientes:

Las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, se reconocen directamente en los fondos propios de la Fundación en el epígrafe "Dotación fundacional". También se reconocerán directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

La Fundación realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a valores de mercado. Los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados, por lo que la Dirección de la Fundación considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.

Otra información sobre normas de registro y valoración

Periodificaciones de gasto y de ingreso

La Fundación registra en estas partidas, los gastos e ingresos que, por su naturaleza, se devengan en un periodo de tiempo concreto. Dichas cuentas se presentan a su coste de adquisición.

Anualmente, y de manera lineal, la Fundación traspasa a epígrafes de gasto e ingresos de la cuenta de resultados abreviada adjunta, el gasto o ingreso devengado correspondiente al ejercicio en cuestión.

Clasificación de activos y pasivos como corrientes

En el balance abreviado se clasifican como corrientes aquellos activos y pasivos que se esperan recuperar, consumir o liquidar en un plazo igual o inferior a doce meses, contado a partir de la fecha del balance abreviado. Aquellos otros que no responden a esta clasificación se consideran no corrientes.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	639,57	0,00	0,00	639,57
206 Aplicaciones informáticas	310.903,04	0,00	0,00	310.903,04

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	311.542,61	0,00	0,00	311.542,61
-------	------------	------	------	------------

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	639,57	0,00	0,00	639,57
206 Aplicaciones informáticas	300.389,68	3.375,00	0,00	303.764,68
TOTAL	301.029,25	3.375,00	0,00	304.404,25

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	10.513,36	-3.375,00	0,00	7.138,36

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	10.513,36	-3.375,00	0,00	7.138,36
TOTAL	10.513,36	-3.375,00	0,00	7.138,36

Información complementaria y/o adicional:

Durante los ejercicios 2025 y 2024 no se han reconocido ni revertido correcciones valorativas por deterioro de inmovilizados intangibles.

Al 31 de diciembre de 2025 y 2024 no existen elementos del inmovilizado intangibles afectos a garantías.

Al 31 de diciembre de 2025 y 2024 hay elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados por importe 298.042,61 de euros en ambos ejercicios.

La Fundación tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado intangible. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	277.029,96	0,00	0,00	277.029,96
215 Otras instalaciones	2.304,76	0,00	0,00	2.304,76
216 Mobiliario	83.478,40	0,00	0,00	83.478,40

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	135.147,69	10.391,88	0,00	145.539,57
219 Otro inmovilizado material	2.578,00	0,00	0,00	2.578,00
23 Inmovilizaciones materiales en curso	0,00	7.340,00	0,00	7.340,00
TOTAL	500.538,81	17.731,88	0,00	518.270,69

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	212.979,08	17.149,08	0,00	230.128,16
215 Otras instalaciones	2.304,76	0,00	0,00	2.304,76
216 Mobiliario	70.902,90	4.183,32	0,00	75.086,22
217 Equipos para procesos de información	126.180,99	5.197,53	0,00	131.378,52
219 Otro inmovilizado material	2.224,41	257,80	0,00	2.482,21
TOTAL	414.592,14	26.787,73	0,00	441.379,87

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	85.946,67	-9.055,85	0,00	76.890,82

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	85.946,67	-9.055,85	0,00	76.890,82
TOTAL	85.946,67	-9.055,85	0,00	76.890,82

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

El Banco Santander, S.A. ha cedido a la Fundación, de manera gratuita, parte del local que mantiene arrendado en el Paseo Menéndez Pelayo nº 96 de Santander, conocido como el “Solaruco”, y una zona segregada físicamente de los locales comerciales nº 1 y nº 5 del edificio sito en la calle Orense nº 19 y 21 de Madrid, como sede operativa de una parte de las actividades de formación que desarrolla la Fundación, tanto de docencia como de gestión.

Información complementaria y/o adicional:

Durante los ejercicios 2025 y 2024 no se han reconocido ni revertido correcciones valorativas por deterioro de inmovilizados materiales.

Al 31 de diciembre de 2025 y 2024 no existen elementos del inmovilizado material afectos a garantías.

Al 31 de diciembre de 2025 hay elementos del inmovilizado material totalmente amortizados por importe de 223.554,93 euros (120.735,25 euros en 2024).

La Fundación tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado intangible. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	10.513,36	-3.375,00	0,00	7.138,36
Inmovilizado material NO generadores	85.946,67	-9.055,85	0,00	76.890,82
TOTAL	96.460,03	-12.430,85	0,00	84.029,18

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	39.457,25	49.541,51	0,00	88.998,76
268 Imposiciones a largo plazo	0,00	1.200.000,00	0,00	1.200.000,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.753,00	10,34	0,00	1.763,34
TOTAL	41.210,25	1.249.551,85	0,00	1.290.762,10

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	41.210,25	1.249.551,85	0,00	1.290.762,10

Valoración a valor razonable:

El saldo de la cuenta 260 al 31 de diciembre de 2025 y 2024 se corresponde con una inversión en instrumentos de patrimonio compuesta por 8.838 acciones en ambos ejercicios de la sociedad Banco Santander, S.A. (sociedad que cotiza en Bolsa), por un importe de 88.998,76 euros (39.457,25 euros al 31 de diciembre de 2024). Dicho importe es el resultado de multiplicar el número de acciones mantenidas en cartera por la cotización del último día del ejercicio 2025, siendo ésta de 10,07001 euros.

Información complementaria y/o adicional:

Las plusvalías generadas en 2025 como consecuencia de la valoración del total de las acciones a valor de mercado ascienden a 49.541,51 euros (6.054,03 euros al 31 de diciembre de 2024) que han sido registradas en el epígrafe “Variación valor razonable en instrumentos financieros” de la cuenta de resultados abreviada adjunta.

Durante el ejercicio 2025, la Fundación ha recibido un dividendo por importe 1.988,55 euros (1.723,41 euros al 31 de diciembre de 2024) que han sido registradas en el epígrafe “Ingresos financieros” de la cuenta de resultados abreviada adjunta. Durante los ejercicios 2025 y 2024 la Fundación no ha recibido dividendos en acciones.

El saldo de la cuenta 268 al 31 de diciembre de 2025 se corresponde a dos imposiciones a plazo fijo contratadas con Banco Santander, S.A. por importe de 600.000,00 euros cada una. Los intereses devengados durante el ejercicio 2025 por estas inversiones financieras ha ascendido a 28.066,40 euros que se encuentran registrados en el epígrafe “Ingreso financieros” de las cuentas de resultados abreviada adjunta.

El detalle de las imposiciones a plazo fijo al 31 de diciembre es el siguiente:

Fecha de contratación:18.03.2025

Fecha de inicio:20.03.2025

Fecha vencimiento:22.03.2027

Barreras I y II:0,10% / 3,90%

Periodo liquidación: Trimestral

Diferencial: 3 meses Euribor.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
548 Imposiciones a corto plazo	2.691.160,00	1.002.624,66	2.691.160,00	1.002.624,66
565 Fianzas constituidas a corto plazo	12.036,37	3.525,00	0,00	15.561,37
TOTAL	2.703.196,37	1.006.149,66	2.691.160,00	1.018.186,03

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	2.703.196,37	1.006.149,66	2.691.160,00	1.018.186,03

Valoración a valor razonable:

Durante 2025 la Fundación adquirió Letras del tesoro e Imposiciones a Plazo, cuyas características se indican a continuación en el apartado de información complementaria.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

El saldo de la cuenta 548 al 31 de diciembre de 2024, se correspondían por un lado a la compra de cuatro letras del tesoro por un importe total de 4.668.860,00 euros con una duración de tres meses, quedando pendiente al 31 de diciembre de 2024 una letra del tesoro por importe de 1.691.169,00 euros contratada el 10 de diciembre de 2024 y fecha de vencimiento 7 de marzo de 2025. Los intereses devengados durante el ejercicio 2024 por las letras del tesoro asciendían a un importe de 22.391,00 euros que se encuentran registrados en el epígrafe “Ingresos financieros” de las cuentas de resultados abreviada adjunta . Asimismo, durante el ejercicio 2025, la Fundación ha ejecutado la letra del Tesoro por un importe total de 1.700.000,00 euros, generando unos intereses devengados por importe de 8.840,00 euros, que se encuentran registrados en el epígrafe “Ingresos financieros” de la cuenta de resultados abreviada adjunta.

Además de las letras del tesoro mencionadas, se corresponde también a dos imposiciones a plazo fijo contratadas con Banco Santander, S.A. por importe de 500.000,00 euros cada una. Los intereses devengados durante el ejercicio 2025 y 2024 por estas inversiones financieras ha ascendido a 5.024,32 euros (de los cuales 2.624,66 euros se encontraban pendientes de cobro) y 30.491,80 euros (no tenía importe pendiente de cobro), respectivamente, que se encuentran registrados en el epígrafe “Ingreso financieros” de las cuentas de resultados abreviada adjunta.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Pasivos financieros a coste amortizado: Deudas con entidades de crédito: 3.538,66 €.
Pasivos financieros a coste amortizado: Otros: 677.562,75 €.
TOTAL: 681.101,41 €.

Préstamos pendientes de pago:

No procede.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	4.250,00	889.415,62	881.532,40	12.133,22
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00

Otras procedencias	155.340,89	1.929.656,94	1.941.545,93	143.451,90
TOTAL	159.590,89	2.819.072,56	2.823.078,33	155.585,12

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	4.000,00	126.138,48	126.138,48	4.000,00
TOTAL	4.000,00	126.138,48	126.138,48	4.000,00

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
100 Dotación fundacional	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	3.003.080,18	46.613,29	0,00	3.049.693,47
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	46.613,29	-43.140,24	46.613,29	-43.140,24
TOTAL	3.109.693,47	3.473,05	46.613,29	3.066.553,23

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
100 Dotación fundacional	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

pendientes				
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	3.049.693,47	-43.140,24	0,00	3.006.553,23
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-43.140,24	-8.003,05	-43.140,24	-8.003,05
TOTAL	3.066.553,23	-51.143,29	-43.140,24	3.058.550,18

Información complementaria y/o adicional:

La dotación fundacional se dota con las aportaciones del Fundador, las donaciones recibidas con posterioridad y las regularizaciones de balance practicadas, según el artículo 32 de los Estatutos. De acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento del Fundaciones de Competencia Estatal, en concreto, el artículo 32, cuyo contenido hace referencia al destino de las rentas e ingresos, al menos el 70% del importe del resultado contable de la Fundación, corregido con los ajustes necesarios, deberá destinarse a fines fundacionales durante los 5 años siguientes al inicio del ejercicio en que se hayan generado. El resto del resultado contable, no destinado a la realización de los fines fundacionales, deberá incrementar bien la dotación, bien las reservas, según acuerdo del Patronato.

La dotación fundacional inicial, adecuada y suficiente para el cumplimiento de los fines fundacionales, está integrada por la cantidad de 60.000,00 euros, aportada a partes iguales por la Universidad de Cantabria y por el Banco Santander, S.A. Dicha aportación ha sido hecha de pleno dominio, a título gratuito y en concepto de dotación a la Fundación. La cual se encuentra materializada desde su constitución en la adquisición de las acciones que la Fundación posee del Banco Santander, S.A.

Al 31 de diciembre de 2025 la disminución de las reservas corresponde con la aplicación del excedente negativo correspondientes al ejercicio 2024 , y el remanente de años anteriores.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Ley 49/2002, de 23 de diciembre, establece un régimen tributario especial para las Fundaciones, que incluye la exención parcial en el Impuesto sobre Sociedades, siempre que los cargos de los Patronos sean gratuitos y se rindan cuentas al Órgano del Protectorado, entre otros requisitos. Asimismo, y con determinadas condiciones, pueden gozar de exención en otros impuestos. El Patronato de la Fundación estima que se cumplen todos los requisitos exigidos por esta normativa.

La exención en el Impuesto sobre Sociedades alcanzara a los donativos o donaciones para colaborar en los fines de la Fundación, así como a las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario, las rentas derivadas de adquisiciones o transmisiones, por cualquier título, de bienes y derechos y a las rentas procedentes de determinadas actividades económicas exentas especificadas en el artículo 7 de la mencionada Ley.

Dicha exención no alcanza a los incrementos de patrimonio ni a los rendimientos de explotaciones económicas o del patrimonio cedido a terceros, que tributan al tipo del 10%. Los rendimientos de explotaciones económicas que coinciden con el objeto o finalidad especifican de la Fundación podrán quedar también exentos previa solicitud y siempre que se cumplan determinados requisitos.

Dentro de la base imponible no se consideran gastos deducibles los imputables, exclusivamente, a rentas exentas, y las cantidades que constituyan la aplicación de resultados. Los gastos parcialmente afectos a explotaciones no exentas serán deducibles en el porcentaje que resulte de dividir los ingresos no exentos respecto de los totales de la entidad.

d) Otra información:

De acuerdo con la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. La

Dirección de la Fundación no espera que surjan pasivos adicionales significativos como consecuencia de la eventual inspección que puedan llevar a cabo las autoridades fiscales de las declaraciones de impuestos presentadas hasta la fecha por la Fundación.

Al 31 de diciembre de 2025 y 2024, no existen impuestos anticipados ni diferidos, ni bases o créditos fiscales sin registrar por la Fundación en las cuentas anuales abreviadas.

La Agencia Tributaria acredita a la Fundación, ante quienes le abonasen rentas exentas, en virtud de la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, el derecho a que no se le practicara retención o ingreso a cuenta de acuerdo con lo establecido en el artículo 12 de la mencionada Ley. Con fecha 27 de febrero de 2025, la Fundación obtuvo la renovación para la aplicación, durante el ejercicio 2025, del régimen fiscal especial regulado en el Título II de la Ley 49/2002.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-132.484,48
6501 Ayudas monetarias individuales	-93.087,79
6502 Ayudas monetarias a entidades	-39.396,69
Ayudas no monetarias	-2.743,00
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-2.743,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Tras pormenorizado análisis y comparación entre los solicitantes, en base a criterios de responsabilidad, esfuerzo, excelencia, trayectoria, resultado y proyección de los proyectos de estudio o actividades a desarrollar.

Información complementaria y/o adicional:

ASEPUC: 12.396,69 - FAEDPYME: 10.000,00 € - UIMP: 7.000,00 € - AEFIN: 10.000,00 € - PREMIOS Y AYUDAS EXPLORER: 10.325,00 € - PREMIO TALES: 1.000,00 € - PREMIOS E2: 2.000,00 € - PREMIOS OLIMPIADA ECONOMÍA: 750,00 € - PREMIOS MATRICULACIONES UC: 1.757,85 € - PREMIO NOCHE INVESTIGADORES: 499,00 € - PREMIO FINANCE FORUM: 1.200,00 € - PREMIO FXM: 164,46 € - AYUDAS PROYECTO E4T: 6.768,18 € - AYUDAS ITBRIDGE: 95,80 € - BECAS CURSO UIMP: 1.102,50 € - BECAS MASTER MEXICO: 18.000,00 € - BECAS MASTER ESPAÑA: 37.875,00 € - BECAS MICROCREDENCIALES: 11.550,00 € - PUBLICACIONES - 2.743,00 €.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-1.463,09
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-627.372,41
TOTAL	-628.835,50

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

La cuenta "Trabajos realizados por otras entidades" se corresponde íntegramente a los gastos de subcontratación de la formación que se imparte desde la Fundación, es decir, formadores externos y gestores de actividad con los que se trabaja para la impartición de clases, creación de contenidos formativos y coordinación de programas.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
--------------------	---------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

(640) Sueldos y salarios	-1.212.104,72
(641) Indemnizaciones	-8.314,38
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-331.096,86
(649) Otros gastos sociales	-7.342,70
TOTAL	-1.558.858,66

Información complementaria y/o adicional:
El número medio de personas empleadas ha sido de 31,22 durante el 2025 (32,14 durante el 2024).
Durante los ejercicios terminados a 31 de diciembre de 2025 y 2024 la Fundación ha tenido contratada 1 persona con discapacidad mayor o igual al 33%.
La Fundación al cierre del ejercicio está compuesta por trece patronos, de los cuales 9 son hombres y 4 son mujeres, junto con la Secretaria también mujer.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-186.440,71
(622) Reparaciones y conservación	-48.095,70
(623) Servicios de profesionales independientes	-121.378,38
(625) Primas de seguros	-6.089,62
(626) Servicios bancarios y similares	-7.984,96
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-62.755,24
(628) Suministros	-9.604,79
(629) Otros servicios	-185.209,15
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-107.054,87
794 Reversión del deterioro de créditos por operaciones comerciales	73.772,16
TOTAL	-660.841,26

Análisis de gastos:
La cuenta "Arrendamientos" al 31 de diciembre de 2025 y 2024, se corresponde por un parte al arrendamiento de las sedes que la Fundación tiene arrendadas o cedidas en uso por un importe de euros 131.278,80 euros en ambos ejercicios; así como a otros alquileres necesarios para el desarrollo de actividades como son el alquiler de espacios, servicios o maquinaria (fotocopiadoras), por importe 55.161,91 euros, y 15.897,59 euros, respectivamente.
La cuenta "Servicios Profesionales Independientes" al 31 de diciembre de 2025 y 2024, se corresponden a los gastos que la Fundación subcontrata ajenos a su actividad habitual, como pueden ser, asesoría laboral, protección de datos, asesoría jurídica, servicios informáticos, así como el coste relativo a los servicios de auditoría que asciende a 24.263,00 euros y 18.594,00 euros, respectivamente.
La cuenta "Otros Servicios" al 31 de diciembre de 2025 y 2024, se corresponde principalmente los gastos de viajes y desplazamientos que incurre tanto el personal propio de la Fundación como determinados colaboradores en el desarrollo de sus actividades.

Información complementaria y/o adicional:

Se informa que la cuenta 634 incluye el IVA que la Fundación no puede deducirse por aplicación de la regla de prorrata debido a su actividad de formación, considerándose un mayor coste de las actividades propias y por tanto imputable a la actividad en los casos que proceda.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Formación Banca y Finanzas	1.298.297,35	0,00		76.690,80	Santander, SA
Educación Financiera - Programa Finanzas para Mortales	0,00	163.500,00	Santander, SA	0,00	
Investigación en Banca y Finanzas	0,00	23.500,00	Varios	0,00	
Archivo Histórico Banco Santander	90.909,09	0,00		0,00	
CISE - Centro Internacional Santander Emprendimiento	129.190,00	217.056,50	Incibe	409.592,84	Varios.
Programa Explorer	0,00	700.000,00	Fundación Banco Santander	0,00	
TOTAL	1.518.396,44	1.104.056,50		486.283,64	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

La partida de "Otros Resultados" está compuesta por un lado por 165.000,00 € correspondientes a una indemnización reconocida por finalización de un contrato mercantil, y otros 21.816,73 € correspondientes a pagos derivados de la inspección de trabajo abierta con la tesorería general de la seguridad social.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	34.564,08	0,00	34.564,08	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	149.967,05	401.555,18	477.407,85	74.114,38
TOTAL	184.531,13	401.555,18	511.971,93	74.114,38

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	74.114,38	675.252,33	409.592,84	339.773,87
TOTAL	74.114,38	675.252,33	409.592,84	339.773,87

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	486.283,64	521.037,65
TOTAL	486.283,64	521.037,65

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	8.042,45	6.100,70
TOTAL	8.042,45	6.100,70

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

La cuenta "Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado del ejercicio" del apartado Ingresos de la cuenta de resultados abreviada recoge la imputación a resultados de las donaciones concedidas a la Fundación en el ejercicio.

Las donaciones recibidas íntegramente se aplicaron a la realización de los fines de la Fundación y se encuentran amparadas por la exención establecida en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre y recogidas como diferencia permanente negativa en el cálculo del resultado fiscal.

La Fundación considera que se dan todos los condicionantes necesarios para el cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Internacional	Unión Europea	Fines Propios	2022	2022-2023	117.597,00	0,00	89.973,36	27.623,64	117.597,00	0,00
Administración Internacional	Unión Europea	Fines Propios	2022	2022-2023	24.500,00	0,00	17.559,56	6.940,44	24.500,00	0,00
Administración Autonómica	Gobierno Cantabria	Fines Propios	2024	2024-2025	23.000,00	0,00	12.420,00	10.580,00	23.000,00	0,00
Administración Autonómica	Gobierno Cantabria	Fines Propios	2024	2024-2025	33.108,92	0,00	4.138,62	28.970,30	33.108,92	0,00
Administración Internacional	Unión Europea	Fines Propios	2025	2025-2028	116.149,00	0,00	0,00	57.791,07	57.791,07	58.357,93
Administración Internacional	Unión Europea	Fines Propios	2025	2025-2028	114.656,33	0,00	0,00	19.950,31	19.950,31	94.706,02
Administración Internacional	Unión Europea	Fines Propios	2025	2025-2028	116.422,50	0,00	0,00	10.317,08	10.317,08	106.105,42
Administración Autonómica	Universidad Cantabria	Fines Propios	2025	2025-2025	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00	45.000,00	0,00
Administración Autonómica	Gobierno Cantabria	Fines Propios	2025	2025-2025	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	60.000,00	0,00
Administración Autonómica	Gobierno Cantabria	Fines Propios	2025	2025-2025	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00
Administración Autonómica	Gobierno Cantabria	Fines Propios	2025	2025-2026	23.000,00	0,00	0,00	12.420,00	12.420,00	10.580,00
Administración	Gobierno de	Fines Propios	2025	2025-2026	70.024,50	0,00	0,00	0,00	0,00	70.024,50

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Autonómica	Cantabria									
Administración Autonómica	Gobierno de Cantabria	Fines Propios	2025	2025-2025	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Santander, SA	Fines Propios	2025	2025-2025	76.690,80	0,00	0,00	76.690,80	76.690,80	0,00
TOTAL					950.149,05	0,00	124.091,54	486.283,64	610.375,18	339.773,87

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las donaciones recibidas íntegramente se aplicaron a la realización de los fines de la Fundación y se encuentran amparadas por la exención establecida en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre y recogidas como diferencia permanente negativa en el cálculo del resultado fiscal.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación considera que se dan todos los condicionantes necesarios para el cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos.

Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:

Las donaciones recibidas íntegramente se aplicaron a la realización de los fines de la Fundación y se encuentran amparadas por la exención establecida en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre y recogidas como diferencia permanente negativa en el cálculo del resultado fiscal.

La Fundación considera que se dan todos los condicionantes necesarios para el cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Formación Banca y Finanzas

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Chile,Costa Rica,México,España.

Descripción detallada de la actividad:

En materia de formación universitaria, la Fundación durante el ejercicio 2025 ha seguido colaborando en la gestión de las ediciones vigentes de los Máster en Banca y Mercados Financieros desarrollados en España, México, y Chile, siendo su labor principal la de coordinar de forma global a todas las partes intervinientes en los mismos, es decir, alumnos, profesorado, instituciones, universidades. Además ha colaborado activamente en la implantación, organización e impartición de diferentes microcredenciales universitarias, así como otras actividades de impartición y/o certificación de titulaciones propias.

Además de la colaboración en las actividades universitarias anteriormente indicadas, la Fundación ha otorgado Becas y Ayudas para que aquellos alumnos más destacados puedan acceder a dicha formación, ofreciendo ayudas económicas para el pago de la matrícula, así como premiando el desempeño durante la formación y otorgando premios económicos a la excelencia.

También, la Fundación durante el 2025 continuó con actividades de formación y certificación cuyo principal objetivo es detectar las necesidades de formación para el fomento y mejora de la cultura empresarial y profesional en el ámbito de la banca y las finanzas. Dentro de este ámbito de actuación, se ha encargado de gestionar numerosas actividades formativas mediante la impartición de cursos y seminarios orientados a la especialización de los profesionales de Banca principalmente, y asesoramiento financiero en general, tanto en paquetes formativos diseñados específicamente para empresas y sus empleados, como formación en abierto, lo cual supone cada año un mayor y más importante volumen de actividad para la Fundación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	7	8.488,00	8.925,00
Personal con contrato de servicios	1	1	250,00	125,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-50.000,00	-67.425,00	-610,02	-68.035,02
a) Ayudas monetarias	-50.000,00	-67.425,00	-610,02	-68.035,02
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-368.018,00	-323.459,45	-175,11	-323.634,56
Gastos de personal	-335.806,74	-332.065,73	-56.303,43	-388.369,16
Otros gastos de la actividad	-237.403,20	-160.667,37	-33.942,18	-194.609,55
Arrendamientos y Cánones	-10.322,55	-79.148,17	-7.520,86	-86.669,03
Reparación y Conservación	-332,90	-7.871,19	-481,61	-8.352,80
Servicios Profesionales Independientes	-69.769,71	-37.433,47	-21.324,66	-58.758,13
Primas de Seguros	-2.330,31	0,00	-1.959,20	-1.959,20
Servicios Bancarios y Similares	0,00	-3.021,80	0,00	-3.021,80
Comunicación	-46.932,90	0,00	0,00	0,00
Suministros	-1.997,41	-1.283,92	-1.693,90	-2.977,82
Gastos de Viaje	-24.498,71	-84.444,10	-961,95	-85.406,05
Otros Gastos Varios	-81.218,71	-22.493,36	0,00	-22.493,36
Reversión Cdtos. Incobrables	0,00	75.028,64	0,00	75.028,64
Amortización del inmovilizado	-6.992,23	-1.921,08	-5.380,02	-7.301,10
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-998.220,17	-885.538,63	-96.410,76	-981.949,39
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	9.296,20	1.556,43	10.852,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	9.296,20	1.556,43	10.852,63
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	998.220,17	894.834,83	97.967,19	992.802,02

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación, Investigación y Transferencia	Beneficiarios / Alumnos	51.270,00	51.255,00
Formación, Investigación y Transferencia	Horas Aprendizaje/Enseñanza/Impacto	5.547,00	9.210,00
Formación, Investigación y Transferencia	Profesores / Tutores	84,00	285,00
Formación, Investigación y Transferencia	Consultas Web	55.000,00	62.550,00
Formación, Investigación y Transferencia	Visitas Presenciales / Sesiones	18,00	0,00
Formación, Investigación y Transferencia	Publicaciones	9,00	0,00
Formación, Investigación y Transferencia	Becas, Ayudas, Colaboraciones	50.000,00	67.425,00
Formación, Investigación y Transferencia	Convenios Colaboración	1,00	1,00
Formación, Investigación y Transferencia	Seguidores RRSS	25.000,00	0,00

A2. Educación Financiera - Programa Finanzas para Mortales

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Finanzas para Mortales es un programa de Educación Financiera de la Fundación que lleva en funcionamiento desde el año 2012 y que tiene por objetivo difundir los resultados de las actividades de investigación y de formación a la sociedad en general, y en especial a aquellos colectivos más desfavorecidos y que pueden haberse visto excluidos de los servicios financieros.

UCEIF, a través de su programa FxM, forma parte desde sus inicios, del grupo de entidades colaboradoras del Banco de España en esta materia y así ha seguido siendo durante el año 2025. Cabe destacar dentro de esta colaboración, la participación de la Fundación en el Día de la Educación Financiera que se celebra en España el primer lunes de octubre, y que inaugura a una mayor intensidad de la actividad en lo que se denomina la Semana de la Educación Financiera.

Finanzas para Mortales supone la gestión del portal www.finanzasparamortales.es junto con sus redes sociales, así como la organización e impartición de cursos, seminarios, jornadas informativas, y más recientemente webinars, con el objetivo de difundir la cultura, los conceptos y herramientas financieras de manera que resulten mas accesibles para la sociedad en general.

Concretamente lo que se busca en la web de Finanzas para Mortales y sus redes sociales es difundir la cultura financiera entre diferentes sectores de la Sociedad donde el conocimiento financiero, a pesar de ser materia de interés, no se muestra accesible por entenderse complejo o tedioso, construyendo espacios de cohesión entre las personas y las finanzas en base a modelos relacionales ya existentes que no supongan una disrupción de lo cotidiano, sino una línea continuista donde el saber financiero forme parte de la vida diaria y del bagaje cultural de la Sociedad.

Además de difundir dicha labor mediante la gestión de la mencionada web y redes sociales, la Fundación desarrolla un plan de difusión presencial a lo largo de todo el territorio nacional, todo ello con el mismo objetivo de tratar de difundir ese mismo conocimiento financiero de una forma más accesible y entendible para el público en general.

También, el proyecto Finanzas para Mortales desarrolla otras actividades divulgativas como la gestión del Reto FxM, juego diseñado para poner a prueba los conocimientos financieros y promover de forma dinámica la adquisición de competencias en esta materia, o la participación en la iniciativa de alcance mundial que supone la Global Money Week, con actividades programadas durante toda la semana para ampliar la concienciación y la educación financiera de la sociedad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	3.763,00	2.800,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-4.000,00	-164,46	-94,88	-259,34
a) Ayudas monetarias	-4.000,00	-164,46	-94,88	-259,34
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-11.500,00	-23.257,51	-27,24	-23.284,75
Gastos de personal	-94.840,02	-70.495,78	-8.756,95	-79.252,73
Otros gastos de la actividad	-63.602,65	-43.538,94	-5.279,06	-48.818,00
Arrendamientos y Cánones	-1.461,92	0,00	-1.169,73	-1.169,73
Reparación y Conservación	-558,48	-10.928,00	-74,90	-11.002,90
Servicios Profesionales Independientes	-13.472,71	-10.722,66	-3.316,65	-14.039,31
Primas de Seguros	-409,34	0,00	-304,72	-304,72
Servicios Bancarios y Similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicación	-16.798,48	0,00	0,00	0,00
Suministros	-350,86	0,00	-263,45	-263,45
Gastos de Viaje	-29.675,43	-20.828,59	-149,61	-20.978,20
Otros Gastos Varios	-875,43	-1.059,69	0,00	-1.059,69
Reversión Cdtos. Incobrables	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.402,58	-272,32	-836,76	-1.109,08
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-175.345,25	-137.729,01	-14.994,89	-152.723,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	242,07	242,07
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	242,07	242,07
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	175.345,25	137.729,01	15.236,96	152.965,97

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación, Investigación y Transferencia	Beneficiarios / Alumnos	31.000,00	44.967,00
Formación, Investigación y Transferencia	Horas Aprendizaje/Enseñanza	36.600,00	45.259,00
Formación, Investigación y Transferencia	Profesores / Tutores	405,00	469,00
Formación, Investigación y Transferencia	Consultas Web	200.000,00	123.137,00
Formación, Investigación y Transferencia	Visitas Presenciales / Sesiones	1.500,00	1.831,00
Formación, Investigación y Transferencia	Becas, Ayudas y Colaboraciones	4.000,00	164,46
Formación, Investigación y Transferencia	Convenios Colaboración	5,00	6,00
Formación, Investigación y Transferencia	Seguidores RRSS	60.000,00	55.618,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. Investigación en Banca y Finanzas

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación trabaja en el fomento y desarrollo de Investigación en el sector financiero, propiciando la generación, difusión y transferencia del conocimiento de este sector en todas sus facetas, que identifique, desarrolle, apoye y promocióne el talento y la innovación en dicho ámbito del conocimiento. En este sentido la Fundación durante el 2025 ha mantenido las actividades en esta materia, impulsando a través del apoyo y la gestión para su buen funcionamiento, de las actividades del Instituto Mixto de Investigación Santander Financial Institute, Instituto Mixto Universitario de Investigación de la Universidad de Cantabria, de la que la Fundación UCEIF es entidad constituyente y participante, aprobado según Real Decreto 108/2021, de 10 de diciembre, publicado en Boletín Oficial de Cantabria de 17 de diciembre (BOC número 241) , cuyos objetivos globales entre otros son:

Organizar, desarrollar y evaluar planes de investigación en banca y finanzas, en sus apartados de investigación básica y aplicada, así como proporcionar asesoramiento técnico en los ámbitos de su competencia.
Promover, y en su caso, programar y realizar actividades docentes como estudios de doctorado, postgrado y/o especialización, así como seminarios, cursos y congresos, en el marco de la normativa de la Universidad de Cantabria.
Contratar la ejecución de proyectos científicos y técnicos con personas físicas, entidades y organismos públicos o privados, en el marco de la normativa de la Universidad de Cantabria.
Impulsar la publicación, difusión y divulgación de los resultados de las investigaciones, así como de materiales para la formación especializada y la transferencia del conocimiento.
Cooperar con los demás Centros, Departamentos y Órganos de la Universidad y de la Administración, así como con otras instituciones y organismos públicos y privados en la realización de programas de investigación, actividades docentes y difusión pública.

Asimismo, se han continuado con las convocatorias y actuaciones que facilitan la participación de investigadores de prestigio y el desarrollo de grupos, líneas y proyectos de investigación relacionados con aspectos del sector financiero y bancario, y de la economía en general, concediendo ayudas, becas y premios a la Investigación que facilitan estas actuaciones.

Además, la Fundación en 2025 ha colaborado en la edición e impresión de diferentes publicaciones de índole financiera, mediante la promoción editorial de obras, documentos y materiales, tanto en forma de libro (en cualquiera de los soportes actuales), monografías, etc. o de portales de Internet, relacionadas con las actividades de formación e investigación, así como en la organización de jornada, congresos y seminarios de naturaleza investigadora, entre los que destacan:

Editoriales: "El contrato de intercambio futuro de divisas" y "Estudios jurídicos en homenaje al profesor Ángel Rojo".
Jornadas: "Cuestiones actuales derecho bancarios" y "Fiscalidad Start-Up"
Seminarios: "The Double-Edged Sword Effect of Climate Change Regulations on Bank Lending: Evidence from France's Law on Energy Transition for Green Growth", "XII Seminario Anual Unión Europea: Comercio, inversión y Desarrollo Sostenible", "Cátedra Jean Monnet Using Machine Learning to Explain and Predict Effort and Cost in Product Breakdown Structures", "Integrando docencia, investigación y transferencia" y "Building Your Scientific Identity: Communicate, Connect, and Navigate Peer Review for Impactful Publishing"
Congresos "32º Finance Forum", "11º Congreso GCG-CSR" , "39 Congreso AEDEM" y "IV Encuentro en la UIMP: "El camino hacia la economía de Impacto".

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	2.275,00	1.293,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	0	0	0,00	0,00
---------------------	---	---	------	------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-40.000,00	-45.691,19	-53,41	-45.744,60
a) Ayudas monetarias	-40.000,00	-42.948,19	-53,41	-43.001,60
b) Ayudas no monetarias	0,00	-2.743,00	0,00	-2.743,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.000,00	-745,00	-15,33	-760,33
Gastos de personal	-53.384,49	-21.986,22	-4.929,84	-26.916,06
Otros gastos de la actividad	-8.730,81	-8.732,91	-2.971,95	-11.704,86
Arrendamientos y Cánones	-885,03	0,00	-658,52	-658,52
Reparación y Conservación	-35,40	0,00	-42,17	-42,17
Servicios Profesionales Independientes	-2.102,35	-4.162,56	-1.867,16	-6.029,72
Primas de Seguros	-247,81	0,00	-171,55	-171,55
Servicios Bancarios y Similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicación	-35,40	0,00	0,00	0,00
Suministros	-212,42	0,00	-148,32	-148,32
Gastos de Viaje	-106,20	0,00	-84,23	-84,23
Otros Gastos Varios	-5.106,20	-4.570,35	0,00	-4.570,35
Reversión Cdtos. Incobrables	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.037,22	-381,25	-471,07	-852,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-106.152,52	-77.536,57	-8.441,60	-85.978,17
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	136,28	136,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	136,28	136,28
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	106.152,52	77.536,57	8.577,88	86.114,45

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación, Investigación y Transferencia	Beneficiarios/Alumnos	650,00	620,00
Formación, Investigación y Transferencia	Horas Aprendizaje/Enseñanza/Impacto	210,00	4.675,00
Formación, Investigación y Transferencia	Profesores / Tutores	120,00	40,00
Formación, Investigación y Transferencia	Investigadores	30,00	46,00
Formación, Investigación y Transferencia	Proyectos	5,00	0,00
Formación, Investigación y Transferencia	Publicaciones	65,00	2,00
Formación, Investigación y Transferencia	Becas, Ayudas, Colaboraciones	50.000,00	45.691,00
Formación, Investigación y Transferencia	Convenios Colaboración	8,00	12,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A4. Archivo Histórico Banco Santander

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cantabria,España.

Descripción detallada de la actividad:
El programa del Archivo Histórico Banco Santander, en colaboración con la Fundación Santander, tiene como meta fundamental garantizar la preservación del patrimonio documental de la entidad generado a lo largo de su dilatado recorrido histórico. En esta tarea, además de supervisar las condiciones físicas para la adecuada conservación de los documentos, la tarea fundamental es la descripción y catalogación de los fondos documentales custodiados, ajustándose en ello a los estándares internacionales más ampliamente utilizados (normas ISAD-G e ISAAR (CPF). El proceso cuenta para su desarrollo con las adecuadas herramientas digitales y, muy especialmente, un sistema de gestión integral de archivo. El resultado tiene como finalidad contribuir a la difusión del patrimonio documental gestionado, haciéndolo accesible a una comunidad investigadora entre la que recibe especial atención la dedicada a la historia económica y financiera.

Durante el ejercicio de 2025 se han incorporado al archivo dos series documentales nuevas, como son las transferencias y suscripciones de acciones del Banco Central (1946-1991), compuestas por un total de 746 libros. Además, se ha avanzado en la clasificación y descripción de la sección de Vicepresidencia y el fondo Botín, que se prevé puedan ser de especial interés para los investigadores en historia económica y social.

La colaboración con el proyecto de Faro Santander ha continuado hasta prácticamente completar un doble objetivo: por un lado, asesorar en su contenido histórico la producción del vídeo inmersivo instalado en el espacio museístico y, por otro, redactar el capítulo correspondiente a la historia de la sede social de Banco Santander previa a su remodelación actual. Igualmente, se han llevado a cabo colaboraciones más puntuales con otros departamentos del banco y de otras entidades financieras.

La organización y realización de visitas en grupo se ha consolidado como una actividad al alza, sumándose a los centros de educación secundaria los privados de formación, diversas instituciones culturales e incluso operadores privados de turismo.

Durante el ejercicio 2025 puede destacarse la realización de las siguientes actividades:

Recepción de 1064 visitantes y atención a 62 investigadores.

Renovación anual de los convenios de colaboración con la Fundación Banco Santander y Patrimonio Artístico de Banco Santander.

Continuación del programa de preservación preventiva de fondos documentales desarrollado con la empresa TSA.

Dotación de una beca para prácticas extracurriculares en el archivo de una alumna del Máster en Patrimonio Histórico y Territorial de la Universidad de Cantabria.

Colaboración con el Área de Inmuebles de Banco Santander para dotar de contenidos históricos un espacio expositivo en Gijón y coordinar la publicación en el boletín de la European Association for Banking History de un artículo sobre elementos gestionados por Patrimonio Artístico de la entidad.

Participación con Comunicación de Presidencia de Banco Santander en el diseño de una serie de materiales de vídeo que muestren las raíces históricas de los aspectos más avanzados y punteros en la gestión de la entidad bancaria.

Asesoramiento al European Investment Bank en la documentación para redactar su política de clasificación y acceso a la información.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	2	2.275,00	2.012,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	0	0	0,00	0,00
---------------------	---	---	------	------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-51,90	-51,90
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-51,90	-51,90
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-14,90	-14,90
Gastos de personal	-74.850,55	-61.491,79	-4.789,86	-66.281,65
Otros gastos de la actividad	-18.308,04	-13.585,10	-2.887,52	-16.472,62
Arrendamientos y Cánones	-784,74	-238,69	-639,82	-878,51
Reparación y Conservación	-31,39	-9.194,37	-40,97	-9.235,34
Servicios Profesionales Independientes	-1.864,11	-1.380,67	-1.814,13	-3.194,80
Primas de Seguros	-219,73	0,00	-166,67	-166,67
Servicios Bancarios y Similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicación	-31,39	0,00	0,00	0,00
Suministros	-188,34	-1.577,17	-144,10	-1.721,27
Gastos de Viaje	-94,17	-1.194,20	-81,83	-1.276,03
Otros Gastos Varios	-15.094,17	0,00	0,00	0,00
Reversión Cdtos. Incobrables	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-965,02	-257,80	-457,69	-715,49
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-94.123,61	-75.334,69	-8.201,87	-83.536,56
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	132,41	132,41
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	132,41	132,41
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	94.123,61	75.334,69	8.334,28	83.668,97

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación, Investigación y Transferencia	Beneficiarios/Alumnos	2,00	1,00
Formación, Investigación y Transferencia	Horas Aprendizaje/Enseñanza/Impacto	240,00	120,00
Formación, Investigación y Transferencia	Profesores / Tutores	1,00	1,00
Formación, Investigación y Transferencia	Consultas Web	12.000,00	9.500,00
Formación, Investigación y Transferencia	Vistas Presenciales / Sesiones	1.000,00	1.064,00
Formación, Investigación y Transferencia	Investigadores	50,00	62,00
Formación, Investigación y Transferencia	Publicaciones	1,00	0,00
Formación, Investigación y Transferencia	Convenios Colaboración	2,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A5. CISE - Centro Internacional Santander Emprendimiento

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

Formación

En el año 2025 se han trabajado en dos líneas: formación reglada, y cursos online. En cuanto a la formación reglada, se continúa el Máster en Innovación y Emprendimiento. Se ha impartido la asignatura IP3 dentro del máster internacional "MBUILD", y una sesión de creatividad dentro del programa ELab del consorcio EUNICE al que pertenece la Universidad de Cantabria. Dentro de EUNICE, se ha asesorado al estudiante ganador del concurso Eunice Cup en la UC de cara a la final que tuvo lugar en Vaasa (Finlandia) y se ha formado parte del jurado de evaluación de los proyectos del programa ELab.

En cuanto cursos on line, se siguen ofertando los ya existentes, a través de la plataforma de formación online.

Investigación

En materia de investigación, en 2025 se ha dado continuidad a varias de las acciones en funcionamiento en 2024 con actividad planificada para 2025, tales como las redes Youth@work y la red Pact for skills, así como los proyectos europeos, IDEEC, EntreComp4transition y IT Bridge. Los dos primeros (IDEEC y EntreComp4transition) han finalizado en 2025 y el proyecto IT Bridge tendrá continuidad en 2026.

Se han aprobado dos nuevos proyectos: TUPART y ASCA, que han comenzado en 2025 y tendrán continuidad en 2026.

CISE fue contratada por la Oficina de Proyectos Europeos (OPE) del Gobierno de Cantabria para la facilitación de un workshop dentro una reunión de consorcio del proyecto europeo INSPIRE en el que participa la OPE. El proyecto INSPIRE tiene por objeto la digitalización de comunidades rurales para hacer frente a los desafíos sobre economía, medio ambiente, gobernanza, personas y movilidad.

Transferencia

En colaboración con la DG de Innovación, Desarrollo Tecnológico y Emprendimiento Industrial del Gobierno de Cantabria se han desarrollado distintas iniciativas en 2025. En primer lugar, se avanzó en las acciones emprendidas en el seno del programa de capacitación y transferencia de conocimiento de mentores hacia emprendedores nacientes, CISE Mentoring Network. Esta red consolida ya 190 mentores de Cantabria, pero también de fuera de la región. Se continuó dando impulso al Panel de Innovación de Cantabria (PINNCAN), que surge en 2020 como punto de encuentro y conexión entre empresas con el fin de generar información, favorecer la transferencia de conocimiento y brindar conexiones a todos los actores del ecosistema para potenciar la I+D regional. Con esta misma DG, a lo largo de 2025 se han realizado acciones de continuidad vinculadas a la Estrategia de Especialización Inteligente de Cantabria (RIS3 Cantabria): por un lado, la organización de encuentros de la cuádruple hélice para identificar oportunidades de innovación, y por otro lado se elaboró el informe de evaluación intermedia de la RIS3 Cantabria, documento clave para analizar y valorar la implementación de la estrategia entre 2021 y 2025. Este informe incluyó un apartado de seguimiento de los indicadores.

En colaboración con la DG de Universidades y Política Universitaria del Gobierno de Cantabria, se continúa con el Programa e2 "Estudiante x Emprendedor", proyecto que, en su 13 edición, ha fomentado el emprendimiento entre los estudiantes universitarios. En febrero de 2025 comenzó una nueva edición del programa, abierta a la participación de empresarios y alumnos. Además, continuó el Programa I2E Interfaz para el Emprendimiento Colaborativo, iniciado en 2021, que busca fomentar la colaboración entre Empresas e Investigación con el objetivo de desarrollar nuevas iniciativas nacidas de la co-creación. Igualmente, apoyado por esta misma DG y en colaboración con la UIMP, se ofreció una nueva edición de un Workshop en emprendimiento para investigadores en el que participaron doctorandos de toda España, que en 2025 alcanzó su 9ª edición.

En cuanto a la colaboración con la DG de Formación Profesional y Educación Permanente del Gobierno de Cantabria, se organizaron tres cursos para profesorado y se generaron contenidos de varios módulos para la modalidad de FP a distancia.

Los cursos fueron: Curso de formación del profesorado en sostenibilidad y Curso de formación del profesorado en digitalización. El primero de ellos tuvo dos ediciones y el segundo sólo una edición.

Los cursos contienen guías para el profesorado con recomendaciones para la implementación del módulo y casos prácticos de aplicación en el aula.

En cuanto a la generación de contenido de varios módulos para la modalidad de FP a distancia, CISE preparó paquetes SCORM y Moodle a partir del contenido coordinado con la Unidad Técnica de FP.

CISE participó como jurado en un concurso de premios emprendedores organizado por la DG de FP y EP. Además, para esta misma DG, se ha elaborado una presentación interactiva con la oferta educativa disponible en Cantabria en FP, incluyendo la "tabla periódica de la FP". Junto con la DG de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado del Gobierno de Cantabria, en 2025 se

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ha seguido gestionando el espacio coworking “La Comba”, el cual se trasladó de su antigua sede en la Zona Franca del Puerto de Santander a los espacios de CISE. Se ha trabajado en una nueva marca y ha cambiado su nombre a “Aula 0”. Ha dado apoyo a 15 emprendedores.

CISE ha sido adjudicataria de la licitación del programa “Empleabilidad y emprendimiento juvenil”, conocido bajo el nombre de EJECAANT, promovido por esta misma DG. El programa tiene dos grandes acciones: charlas de sensibilización dirigida a jóvenes de centros educativos y cursos de formación en emprendimiento, también dirigidos a jóvenes menores de 35 años.

Con la DG de Administración Local, Acción Exterior y Casas de Cantabria del Gobierno de Cantabria, se ha realizado una colaboración puntual en 2025 para la redacción de dos informes: “Casas de Cantabria en el mundo, medidas para el relevo generacional” y “Talento de Cantabria. Medidas para el retorno de las personas que emigraron”

En 2025 se ha continuado con el programa INCIBE Emprende en colaboración con el Instituto Nacional de Ciberseguridad (INCIBE), en el que se han desarrollado charlas, talleres y procesos de aceleración express con foco en la ciberseguridad y el emprendimiento. Desde 2022, CISE colabora con la Fundación Mapfre en el proyecto Tal emprendimiento senior para la incubación de emprendedores senior en la que han participado 9 universidades españolas, dos más que en 2024.

En 2025 se ha concluido el Plan de Innovación del Puerto de Santander para la Autoridad Portuaria de Santander, iniciado a mediados de 2024.

Desde 2013 CISE colabora con el Diario Montañés en el programa Startinnova. En noviembre de 2024 se inició una nueva edición que finalizó en abril de 2025. CISE desarrolló la evaluación de los proyectos para la selección de los 10 finalistas entre más de 100 proyectos presentados y formó parte del jurado final. Además, e impulsado también por el Diario Montañés, en 2025 se seleccionaron los emprendedores del año, en cuyo jurado también participó CISE.

En 2025 se ha activado una nueva línea de colaboración con SODERCAN que ha derivado en varios proyectos. El principal ha consistido en la realización de sprints tecnológicos en 15 centros educativos de FP para promover la capacitación tecnológica del alumnado de FP, el emprendimiento innovador, la igualdad de género y el vínculo entre formación y entorno productivo. Además de este proyecto, CISE ha elaborado:

3 informes dentro del proyecto europeo Bluepoint que busca abordar la problemática de los plásticos marinos y convertirla en una oportunidad en el ámbito de la Economía Azul

Una metodología de preaceleración de proyectos dentro del proyecto TechFablab.

Dinamización de grupos de investigación para la convocatoria INVESNOVA de Sodercan.

Otra nueva colaboraciones que ha surgido en 2025 han sido con Inserta Empleo de la Fundación ONCE y Universidad Internacional de la Rioja.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	11	16	19.600,00	15.896,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.500,00	-9.863,98	-456,87	-10.320,85
a) Ayudas monetarias	-6.500,00	-9.863,98	-456,87	-10.320,85
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-134.350,00	-154.722,63	-131,14	-154.853,77
Gastos de personal	-409.443,12	-407.308,92	-42.167,48	-449.476,40
Otros gastos de la actividad	-112.454,44	-83.886,27	-25.420,42	-109.306,69
Arrendamientos y Cánones	-5.621,86	-36.531,74	-5.632,63	-42.164,37
Reparación y Conservación	-1.724,87	-8.190,94	-360,69	-8.551,63
Servicios Profesionales Independientes	-53.354,39	-6.174,97	-15.970,74	-22.145,71
Primas de Seguros	-1.574,12	-443,99	-1.467,31	-1.911,30
Servicios Bancarios y Similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicación	-2.674,87	0,00	0,00	0,00
Suministros	-2.849,25	-1.428,60	-1.268,62	-2.697,22
Gastos de Viaje	-25.674,63	-29.654,32	-720,43	-30.374,75
Otros Gastos Varios	-18.980,45	-1.461,71	0,00	-1.461,71
Reversión Cdtos. Incobrables	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-11.547,74	-7.427,18	-4.029,28	-11.456,46
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-674.295,30	-663.208,98	-72.205,19	-735.414,17
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	1.165,66	1.165,66
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	1.165,66	1.165,66
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	674.295,30	663.208,98	73.370,85	736.579,83

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación, Investigación y Transferencia	Beneficiarios / Alumnos	16.500,00	16.621,00
Formación, Investigación y Transferencia	Horas Aprendizaje/Enseñanza/Impacto	1.500,00	3.016,00
Formación, Investigación y Transferencia	Profesores / Tutores	250,00	304,00
Formación, Investigación y Transferencia	Consultas Web	200.000,00	48.276,00
Formación, Investigación y Transferencia	Visitas Presenciales / Sesiones	150,00	126,00
Formación, Investigación y Transferencia	Investigadores	100,00	63,00
Formación, Investigación y Transferencia	Proyectos	400,00	257,00
Formación, Investigación y Transferencia	Publicaciones	10,00	12,00
Formación, Investigación y Transferencia	Becas, Ayudas, Colaboraciones	6.500,00	17.906,00
Formación, Investigación y Transferencia	Convenios Colaboración	50,00	5,00
Formación, Investigación y Transferencia	Otros Colectivos Colaboradores	40,00	1.043,00
Formación, Investigación y Transferencia	Seguidores RRSS	15.000,00	14.984,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

A6. Programa Explorer

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Argentina,Brasil,Chile,México,Portugal,España,Reino Unido,Uruguay.

Descripción detallada de la actividad:

En 2025 el programa Santander X Explorer promovido por Banco Santander ha seguido consolidando el número de países, universidades y participantes beneficiarios de la iniciativa y contribuyendo a democratizar el acceso al emprendimiento dentro y fuera de los ecosistemas universitarios.

La red de universidades participantes en las ediciones del programa de 2025 ha estado formada por un total de 268 entidades educativas. Se logró un total de 5.300 participantes beneficiarios, manteniendo el alcance del año anterior. Otros datos significativos que cabe destacar son la participación de mujeres, que casi supone el 50% del total de participantes y el hecho de que los mayores de 31 años fueran en 2025 el 24% de los inscritos.

En paralelo al programa, se llevó a cabo una formación, acompañamiento individualizado y apoyo en visibilidad, junto con acceso a una plataforma exclusiva para los 60 mejores proyectos graduados enSantander X Explorer con el objetivo de ayudarles a desarrollar sus campañas de crowdfunding.

Otra iniciativa que se desarrolló durante 2025 fue Road to Explorer, un MOOC construido a partir de la transferencia y adaptación de la metodología SEL4C desarrollada por el Tecnológico de Monterrey desde su Instituto para el Futuro de la Educación. Esta propuesta formativa permite detonar ideas de negocio con las que participar posteriormente en Santander X Explorer. Se trata de una formación auto asistida y disponible todo el año que también las universidades pueden utilizar en sus procesos de captación de participantes para Santander X Explorer, abriendo la propuesta aún más a perfiles que no cuentan con una idea de negocio. Han participado alrededor de 800 futuros emprendedores en 2025.

Por último, en 2025 en paralelo al rediseño del programa que comenzó en septiembre y que se extenderá durante todo el año 2026 para adaptarnos a las oportunidades y desafíos que trae consigo la IA generativa, arrancamos el Observatorio Explorer, una herramienta de escucha permanente diseñada para investigar el emprendimiento en etapas tempranas que integra la mirada de los ecosistemas de emprendimiento presentes en los 13 países en los que opera el programa, construyéndose mediante una escucha continua y diversa y que tiene como objetivo la mejora continua y sostenida de Santander X Explorer.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	10	11	17.500,00	18.111,00
Personal con contrato de servicios	1	1	500,00	500,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Fdo: El/La Secretario/aVºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-10.325,00	-490,77	-10.815,77
a) Ayudas monetarias	0,00	-10.325,00	-490,77	-10.815,77
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-125.000,00	-126.146,31	-140,88	-126.287,19
Gastos de personal	-570.496,83	-494.952,12	-45.296,16	-540.248,28
Otros gastos de la actividad	-248.402,69	-76.593,27	-27.306,52	-103.899,79
Arrendamientos y Cánones	-7.923,89	-48.850,00	-6.050,55	-54.900,55
Reparación y Conservación	-5.316,95	-10.523,41	-387,45	-10.910,86
Servicios Profesionales Independientes	-183.822,73	-55,00	-17.155,71	-17.210,71
Primas de Seguros	-2.218,69	0,00	-1.576,18	-1.576,18
Servicios Bancarios y Similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicación	-25.316,96	0,00	0,00	0,00
Suministros	-1.901,73	-433,97	-1.362,74	-1.796,71
Gastos de Viaje	-950,87	-4.448,31	-773,89	-5.222,20
Otros Gastos Varios	-20.950,87	-12.282,58	0,00	-12.282,58
Reversión Cdtos. Incobrables	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-6.505,21	-4.400,05	-4.328,23	-8.728,28
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-950.404,73	-712.416,75	-77.562,56	-789.979,31

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	3.950,69	1.252,15	5.202,84
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	3.950,69	1.252,15	5.202,84
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	950.404,73	716.367,44	78.814,71	795.182,15

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación, Investigación y Transferencia	Incripciones	7.000,00	6.357,00
Formación, Investigación y Transferencia	Profesores / Tutores	60,00	40,00
Formación, Investigación y Transferencia	Proyectos	3.000,00	4.188,00
Formación, Investigación y Transferencia	Convenios Colaboración	1,00	1,00
Formación, Investigación y Transferencia	Otros Colectivos	600,00	600,00
Formación, Investigación y Transferencia	Seguidores RRSS	75.000,00	78.000,00
Formación, Investigación y Transferencia	Alumnos	0,00	5.298,00
Formación, Investigación y Transferencia	Becas y Ayudas	0,00	10.325,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-68.035,02	-259,34	-45.744,60	-51,90
a) Ayudas monetarias	-68.035,02	-259,34	-43.001,60	-51,90
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	-2.743,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-323.634,56	-23.284,75	-760,33	-14,90
Gastos de personal	-388.369,16	-79.252,73	-26.916,06	-66.281,65
Otros gastos de la actividad	-194.609,55	-48.818,00	-11.704,86	-16.472,62
Arrendamientos y Cánones	-86.669,03	-1.169,73	-658,52	-878,51
Reparación y Conservación	-8.352,80	-11.002,90	-42,17	-9.235,34
Servicios Profesionales Independientes	-58.758,13	-14.039,31	-6.029,72	-3.194,80
Primas de Seguros	-1.959,20	-304,72	-171,55	-166,67
Servicios Bancarios y Similares	-3.021,80	0,00	0,00	0,00
Comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-2.977,82	-263,45	-148,32	-1.721,27
Gastos de Viaje	-85.406,05	-20.978,20	-84,23	-1.276,03
Otros Gastos Varios	-22.493,36	-1.059,69	-4.570,35	0,00
Reversión Cdtos. Incobrables	75.028,64	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-7.301,10	-1.109,08	-852,32	-715,49
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-981.949,39	-152.723,90	-85.978,17	-83.536,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	10.852,63	242,07	136,28	132,41

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	10.852,63	242,07	136,28	132,41
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	992.802,02	152.965,97	86.114,45	83.668,97
RECURSOS			ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión			-10.320,85	-10.815,77
a) Ayudas monetarias			-10.320,85	-10.815,77
b) Ayudas no monetarias			0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno			0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			0,00	0,00
Aprovisionamientos			-154.853,77	-126.287,19
Gastos de personal			-449.476,40	-540.248,28
Otros gastos de la actividad			-109.306,69	-103.899,79
Arrendamientos y Cánones			-42.164,37	-54.900,55
Reparación y Conservación			-8.551,63	-10.910,86
Servicios Profesionales Independientes			-22.145,71	-17.210,71
Primas de Seguros			-1.911,30	-1.576,18
Servicios Bancarios y Similares			0,00	0,00
Comunicación			0,00	0,00
Suministros			-2.697,22	-1.796,71
Gastos de Viaje			-30.374,75	-5.222,20
Otros Gastos Varios			-1.461,71	-12.282,58
Reversión Cdtos. Incobrables			0,00	0,00
Amortización del inmovilizado			-11.456,46	-8.728,28
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado			0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)			0,00	0,00
Gastos financieros			0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros			0,00	0,00
Diferencias de cambio			0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros			0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios			0,00	0,00
Total gastos			-735.414,17	-789.979,31
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)			1.165,66	5.202,84
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico			0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	1.165,66	5.202,84
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	736.579,83	795.182,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-100.500,00	-135.227,48	0,00	-135.227,48
a) Ayudas monetarias	-100.500,00	-132.484,48	0,00	-132.484,48
b) Ayudas no monetarias	0,00	-2.743,00	0,00	-2.743,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-641.868,00	-628.835,50	0,00	-628.835,50
Gastos de personal	-1.538.821,75	-1.550.544,28	-8.314,38	-1.558.858,66
Otros gastos de la actividad	-688.901,83	-484.811,51	-176.029,75	-660.841,26
Arrendamientos y Cánones	-26.999,99	-186.440,71	0,00	-186.440,71
Reparación y Conservación	-7.999,99	-48.095,70	0,00	-48.095,70
Servicios Profesionales Independientes	-324.386,00	-121.378,38	0,00	-121.378,38
Primas de Seguros	-7.000,00	-6.089,62	0,00	-6.089,62
Servicios Bancarios y Similares	0,00	-3.021,80	-4.963,16	-7.984,96
Comunicación	-91.790,00	0,00	-62.755,24	-62.755,24
Suministros	-7.500,01	-9.604,79	0,00	-9.604,79
Gastos de Viaje	-81.000,01	-143.341,46	0,00	-143.341,46
Otros Gastos Varios	-142.225,83	-41.867,69	-107.054,87	-148.922,56
Reversión Cdtos. Incobrables	0,00	75.028,64	-1.256,48	73.772,16
Amortización del inmovilizado	-28.450,00	-30.162,73	0,00	-30.162,73
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-186.816,73	-186.816,73
Gastos financieros	0,00	0,00	-1.443,55	-1.443,55
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.998.541,58	-2.829.581,50	-372.604,41	-3.202.185,91
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	17.731,89	0,00	17.731,89

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	17.731,89	0,00	17.731,89
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.998.541,58	2.847.313,39	372.604,41	3.219.917,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	65.000,00	93.488,73
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	1.467.511,69	1.518.396,44
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	464.930,89	486.283,64
Aportaciones privadas	888.500,00	1.104.056,50
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	2.885.942,58	3.202.225,31

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fundación Santander	Explorer	700.000,00	0,00	
Santander, SA	FxM	163.500,00	0,00	
Instituto Nacional Seguridad España-INCIBE	Incibe Emprende	217.056,50	0,00	
Mapfre Inversión Sociedad Valores SA	IV Encuentro Camino Economía de Impacto	9.000,00	0,00	
Fundación Once	IV Encuentro Camino Economía de Impacto	3.000,00	0,00	
Anesvad	IV Encuentro Camino Economía de Impacto	2.000,00	0,00	
Transcendent Firm, SL	IV Encuentro Camino Economía de Impacto	3.000,00	0,00	
Fundación Open Value	IV Encuentro Camino Economía de Impacto	1.500,00	0,00	
Asociación SpainNAB	IV Encuentro Camino Economía de Impacto	3.000,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Quiero Salvar el Mundo Haciendo Marketing	IV Encuentro Camino Economía de Impacto	1.500,00	0,00	
Fundación Youth Business Spain	IV Encuentro Camino Economía de Impacto	500,00	0,00	
Asociación Española Profesores Universitarios	Apoyo Revista Contabilidad-Spanish Accounting Review (RC-SAR)	0,00	12.396,69	
Asociación Española Finanzas-AEFIN	Socio Protector	0,00	10.000,00	
Fundación Análisis Estratégico y Desarrollo de la Pyme	Actividades FAEDPYME	0,00	10.000,00	
Universidad Internacional Menéndez Pelayo UIMP	IV Encuentro Camino Economía de Impacto	0,00	7.000,00	
Universidad de Cantabria y Mutua Montañesa	Microcredencial Universitaria Compliance	0,00	4.500,00	
IES Santa Cruz	Colaboración Educativa	0,00	0,00	X
Instituto Cualificaciones para el Empleo, SL	Colaboración Educativa	0,00	0,00	X
Maflow Spain Automotive, SL y Tim Business	Marco Colaboración	0,00	0,00	X
Banco Santander y Ayuntamiento Sevilla	Educación Financiera	0,00	0,00	X
Banco Santander y Cruz Roja Málaga	Educación Financiera	0,00	0,00	X
Banco Santander y Ministerio Interior	Justicia Educativa	0,00	0,00	X
Banco Santander y Fundación REDMARE	Educación Financiera	0,00	0,00	X
Banco Santander y Universidad Jaen	Educación Financiera	0,00	0,00	X
Universidad Andina Simón Bolívar	Convenio Marco Colaboración	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Los ingresos globales del ejercicio han sido superiores a los previstos en 316.282,73 euros, dicha desviación positiva se identifica fundamentalmente en la partida de ingresos por colaboraciones, que fue 215.556,50 € superiores a los previstos, y que tiene su origen mayoritario en la actividad 5 (CISE) debido a la ejecución durante el 2025 de gran parte de las actividades previstas en el convenio suscrito con INCIBE, las cuales estaban inicialmente planificadas para el 2024 pero cuya ejecución final se demoró hasta el 2025.

También dentro de la partida de ingresos destaca la desviación de 50.884,75 € obtenidos por encima de lo previsto en el apartado de Ventas y Prestaciones de Servicios de Actividades propias, consecuencia de una mayor demanda de servicios de formación por parte de los usuarios, principalmente dentro de la formación abierta dirigida a particulares.

En lo relativo a los gastos, la desviación mas importante es la registrada en la partida de otros resultados por importe de 186.816,73 €, los cuales, tal y como su propia naturaleza indica, se trata de gastos extraordinarios no previstos, en este caso debido principalmente a una indemnización por la rescisión de un contrato de naturaleza mercantil.

Al margen del gasto anteriormente indicado, la otra desviación destacada es la registrada en la partida de Ayudas Monetarias,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

donde se ha incurrido en 42.769,93 euros más de los previstos por el apoyo un mayor número de actividades.

El resto de las partidas de gastos se han ajustado a lo previsto, o incluso han sido ligeramente inferiores.

En términos de resultado del ejercicio, la desviación es también significativa al haberse obtenido un mejor resultado del previsto, se habían estimado unas pérdidas de 112.599,00 € frente a las 8.003,05 € finalmente incurridas. Dicha mejora en el resultado prevista es gracias al incremento de los ingresos mencionados en el presente apartado, así como a la contención de gastos en la ejecución de las actividades de los programas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-8.003,05
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	30.162,73
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	2.799.418,77
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	2.829.581,50
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	2.821.578,45
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	1.975.104,92

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	2.799.418,77
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	17.731,88
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	2.817.150,65

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2021 - 31/12/2021	222.459,05	3.408.158,64	0,00	3.630.617,69	2.541.432,38	70,00	3.368.950,60
01/01/2022 - 31/12/2022	-391.070,32	4.213.818,38	0,00	3.822.748,06	2.675.923,64	70,00	4.176.317,32
01/01/2023 - 31/12/2023	46.613,29	3.707.813,79	0,00	3.754.427,08	2.628.098,96	70,00	3.669.253,51
01/01/2024 - 31/12/2024	-43.140,24	3.327.909,72	0,00	3.284.769,48	2.299.338,64	70,00	3.302.500,71
01/01/2025 - 31/12/2025	-8.003,05	2.829.581,50	0,00	2.821.578,45	1.975.104,92	70,00	2.817.150,65

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2021 - 31/12/2021	3.368.950,60	0,00	0,00	0,00	0,00	3.368.950,60	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022		4.176.317,32	0,00	0,00	0,00	4.176.317,32	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023			3.669.253,51	0,00	0,00	3.669.253,51	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				3.302.500,71	0,00	3.302.500,71	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					2.817.150,65	2.817.150,65	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	239	Anticipo Aplicaciones Informáticas	29/12/2025	7.340,00
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos Informáticos	01/01/2025	2.293,29
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos Informáticos	28/03/2025	1.156,20
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos Informáticos	22/04/2025	482,64
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos Informáticos	23/04/2025	800,00
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos Informáticos	16/07/2025	792,00
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos Informáticos	29/09/2025	970,70
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos Informáticos	27/10/2025	429,00
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos Informáticos	05/11/2025	1.244,17
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos Informáticos	26/11/2025	2.223,88
		TOTAL		17.731,88

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Anticipo Aplicaciones Informáticas	7.340,00	0,00	0,00	0,00	7.340,00	0,00	0,00	0,00
Equipos Informáticos	2.293,29	0,00	0,00	0,00	2.293,29	0,00	0,00	0,00
Equipos Informáticos	1.156,20	0,00	0,00	0,00	1.156,20	0,00	0,00	0,00
Equipos Informáticos	482,64	0,00	0,00	0,00	482,64	0,00	0,00	0,00
Equipos Informáticos	800,00	0,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Equipos Informáticos	792,00	0,00	0,00	0,00	792,00	0,00	0,00	0,00
Equipos Informáticos	970,70	0,00	0,00	0,00	970,70	0,00	0,00	0,00
Equipos Informáticos	429,00	0,00	0,00	0,00	429,00	0,00	0,00	0,00
Equipos Informáticos	1.244,17	0,00	0,00	0,00	1.244,17	0,00	0,00	0,00
Equipos Informáticos	2.223,88	0,00	0,00	0,00	2.223,88	0,00	0,00	0,00
TOTAL	17.731,88	0,00	0,00	0,00	17.731,88	0,00	0,00	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				2.799.418,77
2. Inversiones en cumplimiento de fines				17.731,88
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	17.731,88			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				2.817.150,65

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	AMORTIZACIÓN INTANGIBLE	3.375,00	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	AMORTIZACIÓN MATERIAL	26.787,73	0,00
		TOTAL	30.162,73	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	Ayudas Monetarias y No Monetarias	Específico	133.469,63
3. Gastos por ayudas y otros	65	Ayudas Monetarias y No Monetarias	Común	1.757,85
6. Aprovisionamientos	60	Aprovisionamientos	Específico	628.330,90
6. Aprovisionamientos	60	Aprovisionamientos	Común	504,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	64	Gastos de Personal	Específico	1.388.300,56
8. Gastos de personal	64	Gastos de Personal	Común	162.243,72
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros Servicios	Específico	387.003,86
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros Servicios	Común	97.807,65
		TOTAL		2.799.418,77

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Santander, SA	A39000013	Paseo Pereda, 9-11, Santander	Sociedad anónima	VI) Otras partes vinculadas
Universidad de Cantabria	Q3918001C	Avenida de los Castros, Santander	Organismo público	VI) Otras partes vinculadas

Información complementaria o adicional:
Las operaciones relacionadas anteriormente pertenecen al tráfico normal de la entidad y se han efectuado en condiciones normales.

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD			DETALLE			
1	Santander, SA			Ingresos Actividad			
2	Santander, SA			Ingresos Financieros			
3	Santander, SA			Valor Razonable Instrumentos Financieros			
4	Santander, SA			Aprovisionamientos			
5	Universidad de Cantabria			Ingresos Actividad			
6	Universidad de Cantabria			Aprovisionamientos			
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO-NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA-BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA-CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	819.879,62	819.879,62	12.133,22	0,00	0,00	0,00	0,00
2	43.919,27	43.919,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	49.541,51	49.541,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	-76.690,80	-76.690,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	52.850,00	52.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	-64.133,33	-64.133,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	825.366,27	825.366,27	12.133,22	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:
0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Ángel Pazos Carro	30/06/2025		
Carlos Beltrán Álvarez	30/06/2025		
María José González López	30/06/2025		
Manuel Iturbe Robles	09/12/2025		
Raquel Graciano Navarro	09/12/2025		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
María Concepción López Fernández	30/06/2025		
Luigi Dell Ólio	30/06/2025		
Gabriel Moncalian Montes	30/06/2025		
Pedro Gómez Heredia	09/12/2025		
María Rebeca Gómez Fernández	09/12/2025		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
31,22	1,00	32,14	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Técnicos de Proyectos / Personal Administración	10,00	24,00	34,00
	TOTAL	10,00	24,00	34,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 49.931,41 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

El coste relativo a los servicios de auditoría que asciende a 24.263,00 euros.

No existen honorarios por ningún otro concepto.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

17.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio que se presenta se han formulado y han sido aprobadas por el Patronato de la fundación conforme al formato propuesto por la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	45,00	31,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Actualización Web FxM	17/01/2014	1.560,00	1.560,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación de Gestion	04/08/2014	737,00	737,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	APP FxM	11/12/2014	23.760,00	23.760,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Web GEM	13/12/2014	1.800,00	1.800,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Web Wiki Finanzas	13/10/2015	11.389,99	11.389,99	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	Plataforma Yuzz	30/04/2015	27.410,00	27.410,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Herramienta Finance Challenger	12/03/2015	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Herramienta Finance Challenger	30/06/2016	4.836,00	4.836,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Entorno Virtual EVAH	02/01/2015	20.480,00	20.480,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Plataforma Reto FXM	31/07/2015	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo Reto FXM	10/02/2016	2.220,00	2.220,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Gastos Desarrollo FxM	22/04/2016	2.220,00	2.220,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo Concano Game	07/10/2016	2.516,00	2.516,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Web Yuzz	19/10/2015	3.719,01	3.719,01	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación Contabilidad A3	26/03/2019	2.030,00	2.030,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
209 Anticipos para inmovilizaciones intangibles	Inmovilizado en Curso	10/10/2023	4.050,00	4.050,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Plataforma Crowfounding	12/02/2024	13.500,00	6.361,64	7.138,36	10.513,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		137.228,00	130.089,64	7.138,36	10.513,36			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
215 Otras instalaciones	Lamina Control Solar		10/08/2010	2.304,76	2.304,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informaticos Yuzz		02/12/2014	1.042,64	1.042,64	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informaticos CISE		11/08/2014	599,00	599,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Informático Administración		24/07/2014	630,00	630,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Procesador Intel Core		14/11/2014	417,24	417,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informaticos CISE		11/12/2014	1.760,74	1.760,74	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Acondicionamiento Sede CISE	Avenida de los Castros 39005 Santander Sede CISE	01/05/2015	157.231,80	157.231,80	0,00	5.169,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Sede CISE		01/05/2015	62.042,80	62.042,80	0,00	2.039,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Ausus		08/01/2015	904,30	904,30	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	PC Ausus		18/03/2015	374,88	374,88	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil Toshiba		19/06/2015	785,64	785,64	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil Toshiba		28/07/2015	1.790,00	1.790,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil Toshiba		08/09/2015	869,80	869,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Ausus		22/10/2015	655,37	655,37	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Ausus		24/11/2015	570,66	570,66	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Intel		25/11/2015	4.216,40	4.216,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Proyector Sala Reuniones		16/05/2016	2.578,00	2.482,21	95,79	353,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	Ordenador CISE		13/10/2016	777,52	777,52	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información									cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador CISE		14/12/2016	706,20	706,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC y Teclado FXM		03/02/2016	935,00	935,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Red Informatica		26/02/2016	1.033,40	1.033,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Informatico Secretaria		26/05/2016	953,51	953,51	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Informatico		21/11/2016	730,72	730,72	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informaticos FxM		07/03/2017	616,64	616,64	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informaticos GEM		31/07/2017	443,72	443,72	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informaticos SANFI		20/09/2017	3.830,40	3.830,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos CISE		04/10/2017	742,48	742,48	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro Inmovilizado material		31/12/2017	137,60	137,60	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Tablet CISE		01/02/2018	2.595,38	2.595,38	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil Lenovo		06/02/2018	1.788,63	1.788,63	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil ACER EX2540-312E		22/02/2018	1.424,98	1.424,98	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil ACER EX2540-50EN		22/02/2018	601,45	601,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil AUSUS		05/04/2018	812,01	812,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Teléfono Movil		25/10/2018	800,27	800,27	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
211 Construcciones	Reforma Sede UCEIF-SANFI	Avenida de los Castros 39005 Santander Sede UCEIF-SANFI	30/11/2019	119.798,16	72.896,37	46.901,79	58.881,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Sede UCEIF-SANFI		30/11/2019	21.435,60	13.043,41	8.392,19	10.535,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Servidor		04/03/2019	4.444,00	4.444,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Instalación J. Serna		26/03/2019	2.069,03	2.069,03	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC SANFI Madrid		26/03/2019	738,92	738,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC SANFI Madrid		26/09/2019	863,72	863,72	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC SANFI Madrid		01/10/2019	861,28	861,28	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC SANFI Madrid		01/10/2019	861,28	861,28	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	PC CISE Explorer		01/01/2020	582,39	582,39	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC CISE Explorer		02/03/2020	670,95	670,95	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC SANFI Generales		08/04/2020	1.349,00	1.349,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Dispositivo Movil		08/05/2020	704,33	704,33	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC SANFI Generales Formación		29/05/2020	690,00	690,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC CISE		29/04/2020	584,10	584,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC CISE		28/04/2020	584,10	584,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Dispositivo Móvil CISE		27/04/2020	433,80	433,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	PC Finanzas para		14/05/2021	679,00	679,00	0,00	62,32		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información	Mortales								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Video y Fotografía SANFI		25/10/2021	2.541,33	2.541,33	0,00	518,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Administración General		31/10/2021	1.060,00	1.060,00	0,00	220,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro Inmovilizado		31/12/2021	517,91	517,91	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Informático Explorer		28/06/2022	908,26	796,90	111,36	338,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Dispositivo Móvil Administración		29/06/2022	1.091,18	956,65	134,53	407,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Informático Explorer		27/09/2022	619,01	504,54	114,47	269,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Informático FxM		30/09/2022	840,00	682,93	157,07	367,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Informático Instituto Sanfi		20/12/2022	1.525,00	1.155,24	369,76	751,01		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro Inmovilizado		31/12/2022	517,27	517,27	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Informático SANFI		27/06/2023	460,00	288,92	171,08	286,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Informático EXPLORER		19/09/2023	1.211,12	691,00	520,12	822,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Informático CISE		05/09/2023	437,19	253,63	183,56	292,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Proyector EB-W06		11/09/2023	435,45	250,83	184,62	293,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Informático EXPLORER		19/12/2023	623,13	316,69	306,44	462,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Pc Formación		18/03/2024	1.238,84	554,08	684,76	994,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Pc Generales		29/04/2024	569,42	238,30	331,12	473,48		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	PCs Formación SANFI		19/11/2024	2.477,69	690,70	1.786,99	2.406,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Dirección general		01/01/2025	2.293,29	571,75	1.721,54	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Formación SANFI		28/03/2025	1.156,20	220,15	936,05	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Explorer		22/04/2025	482,64	83,64	399,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Formación		23/04/2025	800,00	138,08	661,92	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Administración General		16/07/2025	792,00	91,13	700,87	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Administración General		29/09/2025	970,70	61,83	908,87	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PC Administración General		27/10/2025	429,00	19,10	409,90	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Apple Explorer 2025-1		05/11/2025	1.244,17	47,72	1.196,45	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Apple Explorer 2025-2		16/11/2025	2.223,88	53,31	2.170,57	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Anticipo Inmovilizado	Avenida de los Castros, 44 39005 Santander Anticipo	29/12/2025	7.340,00	0,00	7.340,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			449.858,28	372.967,46	76.890,82	85.946,67			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	Acciones Santander, SA	31/12/2020	64.805,62	0,00	64.805,62	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		64.805,62	0,00	64.805,62	0,00	0,00			
--	-------	--	-----------	------	-----------	------	------	--	--	--

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Portal FxM	31/12/2017	1.637,00	0,00	0,00	1.637,00	1.637,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Sercosan	06/09/2019	58,00	68,34	0,00	126,34	116,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	IPF Santander	27/12/2023	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Santander, SA	01/01/2024	64.805,62	24.193,14	0,00	88.998,76	39.457,25		Dotación fundacional	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	IPF Banco Santander	20/03/2025	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	IPF Banco Santander	20/03/2025	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
	TOTAL		2.266.500,62	24.261,48	1.000.000,00	1.290.762,10	41.210,25			

Activos financieros a largo plazo. Deudores no corrientes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Deudores Proyectos Europeos	31/12/2021	96.275,90	0,00	96.275,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		96.275,90	0,00	96.275,90	0,00	0,00			

Información complementaria y/o adicional:

Tanto las variaciones producidas en la valoración, como los deterioros, amortizaciones y otras partidas, se ajustan conforme a los movimientos habidos en dichas partidas para ajustar el saldo final del ejercicio a su valor real.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

35 PRODUCTOS TERMINADOS	Publicaciones Propias	31/12/2020	10.350,00	5.175,00	5.175,00	5.175,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		10.350,00	5.175,00	5.175,00	5.175,00			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Créditos Actividad Propia	31/12/2022	116.353,48	39.231,64	0,00	155.585,12	159.590,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		116.353,48	39.231,64	0,00	155.585,12	159.590,89			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipos Personal	31/12/2022	1.487,22	0,00	837,22	650,00	650,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Subvenciones Pendientes Cobro	31/12/2022	190.483,34	197.183,20	0,00	387.666,54	155.141,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Deudores Varios	31/12/2025	286,90	0,00	0,00	286,90	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		192.257,46	197.183,20	837,22	388.603,44	155.791,60			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianza EOI	31/12/2023	12.036,37	0,00	0,00	12.036,37	12.036,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Letras del Tesoro	31/12/2024	1.691.160,00	0,00	1.691.160,00	0,00	1.691.160,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	IPF Santander	31/12/2024	1.000.000,00	2.624,66	0,00	1.002.624,66	1.000.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
565 Fianzas	Fianza Ejecant	31/12/2025	3.525,00	0,00	0,00	3.525,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

constituidas a corto plazo									cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.706.721,37	2.624,66	1.691.160,00	1.018.186,03	2.703.196,37			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuentas Corrientes Santander	31/12/2022	4.127.162,02	0,00	2.420.944,41	1.706.217,61	1.151.719,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	Cuentas Corrientes Attijariwafa Bank - Marruecos	31/12/2022	256.661,98	17.429,96	0,00	274.091,94	273.070,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.383.824,00	17.429,96	2.420.944,41	1.980.309,55	1.424.790,21			

Información complementaria y/o adicional:

Tanto las variaciones producidas en la valoración, como los deterioros, amortizaciones y otras partidas, se ajustan conforme a los movimientos habidos en dichas partidas para ajustar el saldo final del ejercicio a su valor real.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE	IMPORTE PENDIENTE	BAJA O RECLA-
--------	----------	----------	---------------	-------------------	-------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	SIFIC. CONTABLE
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Proyectos Europeos	Varios	31/12/2021	339.773,87	74.114,38	
560 Fianzas recibidas a corto plazo	Reservas Plaza Alumnos	Alumnos Master	31/12/2021	3.231,62	0,00	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Visa	Visa Bancaria Diciembre	31/12/2021	3.538,66	2.851,70	
555 Partidas pendientes de aplicación	Partidas Pendientes Aplicación	Partidas Pendientes Aplicación	31/12/2022	0,00	0,00	
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	Entidades Asociadas	UC y Universidad Hassa II	31/12/2023	228.575,22	227.553,58	
	TOTAL			575.119,37	304.519,66	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios	Beneficiarios Actividades UCEIF	31/12/2023	4.000,00	4.000,00	
	TOTAL			4.000,00	4.000,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Deudas Comerciales	Prestadores de servicios	31/12/2020	101.982,04	189.322,26	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Deudas Administraciones Publicas	AEAT - Retenciones IRPF	31/12/2020	155.511,01	141.750,18	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Deudas Administraciones Publicas	S. Social - Seguros Sociales 12/2020	31/12/2020	64.015,65	67.174,37	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones Pendientes	Salarios Diciembre	31/12/2022	0,00	69.728,65	
438 Anticipos de clientes	Anticipo Usuarios	Anticipos	31/12/2024	0,00	25.600,00	
	TOTAL			321.508,70	493.575,46	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a